
Jahrgang 44	 Freitag, den 23. Dezember 2022	 Nummer 25/26

Amts- und Mitteilungsblatt für den 
Markt Maroldsweisach mit seinen Gemeindeteilen

Zeilberg-
Echo

WeihnachtenWeihnachtenFrohe
Allen Mitbürgerinnen und Mitbürgern

wünsche ich im Namen des Gemeinderates 
für die Festtage Freude,  
innere Ruhe und Frieden  
sowie im Jahr 2023 Gesundheit, Erfolg  
und die Gabe, sich über alles,  
was Sie erreichen, zu freuen.

Ihr Wolfram Thein
Erster Bürgermeister
der Marktgemeinde Maroldsweisach



Zeilberg-Echo	 - 2 -	 Nr. 25/26/22

 

bmbnm 

 

 

 

 
Altenstein den 08.12.2022 

Jahreshauptversammlung 

am 06.01.2023 um 14.00 Uhr 

im U-Boot 
 

 

Tagesordnung: 

1.    Begrüßung 
2.    Totengedenken 
4.    Verlesen des Protokolls der letzten JHV 
3.    Rückblick des 1. Vorsitzenden 
4.    Bericht des Kassiers 
5.    Bericht der Kassenprüfer und Entlastung des Kassiers 
6.    Bericht des Spielleiters 
7.  Förderkreis 
8.    Vorschau 2022 
9.    Wünsche und Anträge 
 

it Gegrillten  

 

  
              

 

 Unterhaltung  nterhaltung 
unserer Blaskapelle BlaskapelleBlaskapelle



Zeilberg-Echo	 - 3 -	 Nr. 25/26/22

Faschingstanz in Geroldswind

14. Januar 2023
ab 20:00 Uhr Stimmung mit THOMAS
Auftritt der Prinzengarde aus Maroldsweisach
Jeder Gruppe ab 8 Personen spendieren wir 2 Maß Bier 
oder 2 Flaschen Sekt.
Für´s leibliche Wohl ist bestens gesorgt.
Dorfgemeinschaft Geroldswind e.V.
Feuerwehrverein Geroldswind – Gückelhirn e.V.

Amtliche Bekanntmachung der 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes 
zur Wasserversorgung der „Gemeinfelder 
Gruppe“ (Landkreis Haßberge)
für das Haushaltsjahr 2022
Amtliche Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Zweck-
verbandes zur Wasserversorgung der „Gemeinfelder Gruppe“ 
(Landkreis Haßberge) für das Haushaltsjahr 2022

------------------------------------------------------------------------
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der 
Zweckverband zur Wasserversorgung der Gemeinfelder 
Gruppe folgende Haushaltssatzung:
§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird im
Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf � EUR 89.400
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf �  EUR 52.680
festgesetzt.
§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.
§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.
§ 4
Steuersätze - entfällt
§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 8.000 EUR 
festgesetzt.
§ 6
Eine Betriebsumlage wird nicht erhoben.
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.
§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in Kraft.

Maroldsweisach, 12.12.2022
gez. Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Zweckverbandes zur Wasserversorgung
der „Gemeinfelder Gruppe“

Amtliche Bekanntmachung über die öffentliche Auslegung 
der Haushaltssatzung mit Haushaltsplan für das Rechnungs-
jahr 2022 des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der 
„Gemeinfelder Gruppe“

---------------------------------------------------------------------
Die vorstehende Haushaltssatzung samt ihren Anlagen des 
Zweckverbandes zur Wasserversorgung der „Gemeinfelder 
Gruppe „ liegt bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung in 
der Geschäftsstelle des Wasserzweckverbandes bei der Markt-
verwaltung Maroldsweisach, Zimmer-Nr. 6, innerhalb der all-
gemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht auf.
Maroldsweisach, 23.12.2022
Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Zweckverbandes zur Wasserversorgung 
der „Gemeinfelder Gruppe“

Amtliche Bekanntmachung der 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes 
zur Abwasserbeseitigung „Mittlerer 
Weisachgrund“ (Landkreis Haßberge)
für das Haushaltsjahr 2022
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt 
der Zweckverband zur Abwasserbeseitigung „Mittlerer 
Weisachgrund“ folgende Haushaltssatzung:
§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022
wird im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf � EUR 76.800
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf � EUR 71.000
festgesetzt.
§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 30.000 EUR fest-
gesetzt.
§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.
§ 4
Steuersätze - entfällt
§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 10.000 EUR 
festgesetzt.
§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.
§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in Kraft.
Maroldsweisach, 12.12.2022
gez. Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Abwasserzweckverbandes
„Mittlerer Weisachgrund“

Amtliche Bekanntmachung über die öffentliche Aus-
legung der Haushaltssatzung mit Haushaltsplan für das 
Rechnungsjahr 2022 des Abwasserzweckverbandes 
„Mittlerer Weisachgrund“
Die vorstehende Haushaltssatzung mit samt ihren Anlagen des 
Abwasserzweckverbandes „Mittlerer Weisachgrund“ liegt bis 
zur nächsten amtlichen Bekanntmachung in der Geschäfts-
stelle des Zweckverbandes bei der Marktverwaltung Marolds-
weisach, Zimmer-Nr. 10, innerhalb der allgemeinen Geschäfts-
stunden zur Einsicht aus.
Maroldsweisach, 23.12.2022
Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Abwasserzweckverbandes 
„Mittlerer Weisachgrund“



Zeilberg-Echo	 - 4 -	 Nr. 25/26/22

Teilnehmergemeinschaft Flurbereinigung 
Gemeinfeld
Teilnehmergemeinschaft Flurbereinigung �  Gemeinfeld
(vgl. §§ 151 ff. FlurbG)
Markt Burgpreppach
Landkreis Haßberge
VKZ 758991

Bekanntmachung und Ladung
Die Teilnehmergemeinschaft Flurbereinigung Gemeinfeld blieb 
als Körperschaft des öffentlichen Rechts über die Beendigung 
des Flurbereinigungsverfahrens (vgl. § 149 FlurbG) hinaus 
bestehen (vgl. §§ 151 ff. FlurbG).
Die Eigentümer und Erbbauberechtigten jener Grundstücke, 
welche zum Flurbereinigungsgebiet (Stand: Beendigung des 
Flurbereinigungsverfahrens) gehören, werden zu einer

Teilnehmerversammlung
eingeladen.

Versammlungsort: Gemeinfeld, im Sportheim
Versammlungszeit: Donnerstag, den 12.01.2023 

um 19:30 Uhr

Tagesordnung:

1. Begrüßung durch den Vorstandsvorsitzenden der Teil-
nehmergemeinschaft Flurbereinigung Gemeinfeld

2. Bericht des Vorstandsvorsitzenden
3. Bericht des Kassiers
4. Bericht der Kassenprüfer
5. Entlastung des Vorstandes
6. Erläuterung der Aufgaben des Vorstandes und der Grund-

sätze des Wahlverfahrens sowie der Bildung des Wahl-
ausschusses

7. Vorschlag der Teilnehmerversammlung für das Amt des 
Vorstandsvorsitzenden

8. Wahl der Vorstandsmitglieder
9. Vorschlag der Teilnehmerversammlung für das Amt des 

stellv. Vorstandsvorsitzenden
10. Bestimmung von Kassenprüfern
11. Allgemeine Aussprache
Nach der Satzung der Teilnehmergemeinschaft Flurbereinigung 
Gemeinfeld ist eine Neuwahl des Vorstandes erforderlich 
geworden.
Von der Genossenschaftsversammlung sind nach § 8 der 
Satzung 3 Vorstandsmitglieder auf die Dauer von 6 Jahren zu 
wählen.
Für jedes Vorstandsmitglied ist ein(e) Stellvertreter(in) zu 
wählen. Außerdem hat die Teilnehmerversammlung dem Amt 
für Ländliche Entwicklung Unterfranken (ALE Ufr) einen Vor-
standsvorsitzenden und dessen Stellvertreter vorzuschlagen.
Die Bestimmung des Vorstandsvorsitzenden und des stellv. 
Vorstandsvorsitzenden erfolgt durch das ALE Ufr (vgl. Art. 4 
Abs. 2 AGFlurbG).
Wahlberechtigung:
Wahlberechtigt sind Teilnehmer (Teilnehmer sind jene Eigen-
tümer von Grundstücken, welche zum Flurbereinigungsgebiet 
gehören). Erbbauberechtigte stehen Eigentümern gleich. Jeder 
anwesende Teilnehmer (jede anwesende Teilnehmerin) hat eine 
Stimme.
Gemeinschaftliche Eigentümer gelten als ein Teilnehmer; 
einigen sich diese nicht über die Stimmabgabe, so kann das 
Wahlrecht nicht ausgeübt werden.
Die Vertretung durch Bevollmächtigte ist zulässig. Vollmachten 
berechtigen den Bevollmächtigten (die Bevollmächtigte) nicht 
zu einer mehrfachen Stimmabgabe. Bevollmächtigte haben 
sich in der Versammlung durch eine schriftliche Vollmacht aus-
zuweisen.
Entsprechende Vollmachtsformulare liegen beim Unterzeichner 
dieser Bekanntmachung und Ladung bereit.
Wählbarkeit:
Grundsätzlich können alle natürlichen Personen gewählt 
werden, die nach bürgerlichem Recht unbeschränkt geschäfts-
fähig sind. Sie brauchen nicht am Verfahren beteiligt zu sein.

Amtliche Bekanntmachung der 
Haushaltssatzung des Schulverbandes 
Maroldsweisach (Landkreis Haßberge)
für das Haushaltsjahr 2022
Aufgrund des Art. 9 Abs. 9 BaySCHFG, Art. 41 KommZG i.V.m. 
Art. 63 GO erlässt der Schulverband Maroldsweisach folgende 
Haushaltssatzung:
§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022
wird im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf � EUR 502.720
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf � EUR 179.000
festgesetzt.
§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.
§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.
§ 4
Steuersätze - entfällt
§ 5

(1) Verwaltungsumlage
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 

(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
waltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2022 auf 
377.020 EUR festgesetzt und nach der Zahl der Verbands-
schüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt.

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird 
die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 
01.10.2021 auf 249 Verbandsschüler festgesetzt.

3. Die Verwaltungsumlage je Verbandsschüler wird auf 
1.514,1365 EUR festgesetzt.

(2) Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 6
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
der Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 70.000 EUR 
festgesetzt.
§ 7
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.
§ 8
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in Kraft.
Maroldsweisach, 13.12.2022
gez. Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Schulverbandes Maroldsweisach
Amtliche Bekanntmachung für die öffentliche Auslegung der 
Haushaltssatzung mit Haushaltsplan für das Rechnungsjahr 
2022 des Schulverbandes Maroldsweisach

------------------------------------------------------------------
Die vorstehende Haushaltssatzung des Schulverbandes 
Maroldsweisach liegt bis zur nächsten amtlichen Bekannt-
machung in der Geschäftsstelle des Schulverbandes bei der 
Marktverwaltung Maroldsweisach, Hauptstraße 24, 96126 
Maroldsweisach, Zimmer-Nr. 10, innerhalb der allgemeinen 
Geschäftsstunden zur Einsicht aus.
Maroldsweisach, 23.12.2022
Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Schulverbandes Maroldsweisach



Zeilberg-Echo	 - 5 -	 Nr. 25/26/22

2.2 Vorstellung einer möglichen Alternativenplanung 
(Neubau eines Feuerwehrgerätehauses neben dem 
Mehrzweckgebäude Geroldwind)

2.3 Vorschläge und Ergänzungen für mögliche Ver-
besserungen der vorgestellten Planungen

3. Aussprache zu den verschiedenen Planungsvarianten 
(Vorteile, Nachteile, Verbesserungsvorschläge) durch 
die Feuerwehr, die Ortsvereine und alle Bürgerinnen und 
Bürger von Geroldswind

4. Information zur Anlage und Gestaltung von Urnengräbern 
auf dem Friedhof

Zu der Bürgerversammlung ergeht an alle Mitlieder der Feuer-
wehr, der örtlichen Vereine und Verbände, sowie an alle 
Bürgerinnen und Bürger eine herzliche Einladung.
Es wird um zahlreiche Teilnahme gebeten, um die Meinungs-
vielfalt bestmöglich in Erfahrung zu bringen. Diese Meinungen 
und Argumente möchte der Gemeinderat kennenlernen, so 
dass er diese in die Abwägung der verschiedenen Vorteile und 
Nachteile der jeweiligen Lösung mit einbeziehen kann.
Für Ihre Teilnahme im Voraus herzlichen Dank.
Wolfram Thein
1. Bürgermeister

Hundekot auf gemeindlichen Straßen, 
Gehwegen und Flächen
Bei der Marktverwaltung gehen immer wieder Beschwerden 
ein, dass im Gemeindegebiet die Gehwege und die 
unbebauten Grundstücke durch Hundekot verunreinigt werden. 
Die Hundehalter werden eindringlich gebeten, ihre Hunde mehr 
in der Flur oder im Waldbereich Gassi zu führen. Gehwege und 
Grünanlagen sowie unbebaute Grundstücke im Ortsbereich 
sollten im Interesse der Öffentlichkeit nicht zweckentfremdet 
werden.
Aufgrund der Verordnung über die Reinhaltung und Reinigung 
der öffentlichen Straßen ist auch das Verschmutzen der 
öffentlichen Straßen und Grünanlagen durch Tiere nicht 
zulässig Den Hundehaltern wird nahegelegt, evtl. „Hinter-
lassenschaften“ mittels einschlägiger Tüten oder Behältnisse 
selbst zu beseitigen.

Fundsachen
Es wurde ein Geldbeutel mit Schlüssel auf dem Weihnachts-
markt in Dippach gefunden.
Der Fundgegenstand kann während der Öffnungszeiten im 
Rathaus Zi.Nr. 1 abgeholt werden.

Ortsdiener für Eckartshausen gesucht!
Der Markt Maroldsweisach sucht ab 01.01.2023 eine(n) Orts-
diener(in) für Eckartshausen.
Interessenten werden gebeten, sich bald möglichst schriftlich 
bei der Marktverwaltung, Hauptstraße 24 oder per Email unter 
kanzlei@maroldsweisach.de zu melden.
Für Rückfragen steht Ihnen Frau Reuner unter 09532/9222-20 
gerne zur Verfügung.

Wasserzweckverband Gemeinfelder Gruppe
Die Beratung und Beschlussfassung für den Haushalt 2022 war 
bei der Sitzung des Wasserzweckverbandes (WZV) Gemein-
felder Gruppe einziger Tagesordnungspunkt im öffentlichen Teil 
der Sitzung. Zweckverbandvorsitzender Wolfram Thein (SPD) 
konnte hierzu Doreen Pfadenhauer, Kämmerin in der Markt-
gemeinde Maroldsweisach, willkommen heißen.

Eine gruppenmäßige Festsetzung wurde durch das Amt für 
Ländliche Entwicklung Unterfranken verfügt.
Es sind zu wählen:
je 2 Vorstandsmitglieder und Stellvertreter aus der Gruppe 
Gemeinfeld
je 1 Vorstandsmitglieder und Stellvertreter aus der Gruppe 
Burgpreppach
Kommt die Wahl des Vorstands im Termin nicht zustande und 
verspricht ein neuer Wahltermin keinen Erfolg, kann das Amt für 
Ländliche Entwicklung Unterfranken Mitglieder des Vorstands 
nach Anhörung der landwirtschaftlichen Berufsvertretung 
bestellen.
Gemeinfeld, den 14.12.2022
Der Vorsitzende des Vorstandes
der Teilnehmergemeinschaft Flurbereinigung Gemeinfeld
gez.
Karlheinz Suckfüll

Einladung zur Kommandantenwahl der 
Freiwilligen Feuerwehr Dürrenried
Am Samstag, den 14.01.2023 finden um 19.30 Uhr die Neu-
wahlen der Freiwilligen Feuerwehr Dürrenried im Feuerwehr-
raum in Dürrenried statt.
Tagesordnung:

1. Wahl des 1. Kommandanten
2. Wahl des stellvertretenden Kommandanten
Wir bitten um Teilnahem aller aktiven Feuerwehrmitglieder der 
Freiwilligen Feuerwehr Dürrenried.
Mit kameradschaftlichen Grüßen

Wolfram Thein
1. Bürgermeister

Bürgerversammlung in Geroldswind
Dienstag, 17.01.2023 um 19.00 Uhr
im Mehrzweckgebäude
In der Marktgemeinderatssitzung am 05.12.2022 wurde im 
Rahmen der Erstellung des Feuerwehrkonzeptes für den Markt 
Maroldsweisach auch eine Festlegung hinsichtlich des Feuer-
wehrgerätehauses getroffen.
Grundsätzlich wurde dem Umbau des Feuerwehrhauses 
gemäß der Planung der FFW Geroldswind zugestimmt. Es 
wurde aber auch eine Alternativplanung ins Spiel gebracht. 
Der Marktgemeinderat beschloss, die neu ins Spiel gebrachte 
Alternativplanung (Neuerstellung neben dem bestehenden 
Mehrzweckgebäude) als weitere Variante in Erwägung zu 
ziehen und dies auch näher zu prüfen.
Ich wurde als Bürgermeister beauftragt, die bisherige Planung 
und die Alternativplanung (ggf. noch mit Verbesserungen/
Änderungen) in einer gemeinsamen Bürgerversammlung 
Geroldswind (Teilnahme Feuerwehr, Ortsvereine, Bürgerinnen 
und Bürger) im Januar 2023 zu erläutern und die Meinungen 
hierzu in Erfahrung zu bringen.
Die endgültige Beschlussfassung (Umsetzung der Sanierung 
am bestehenden Standort oder Weiterverfolgung der Alter-
nativplanung mit Neubau neben dem Mehrzweckgebäude) soll 
dann in der Gemeinderatssitzung am 23.01.2023 erfolgen.
Am Dienstag, 17.01.2023, findet deshalb um 19.00 Uhr im 
Mehrzweckgebäude in Geroldswind eine Teilbürgerver-
sammlung für Geroldswind mit folgender Tagesordnung statt:

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Vorstellung von Planungsvarianten für das Feuerwehrhaus 

Geroldswind
2.1 Planung für den Umbau des Feuerwehrhauses gemäß 

der Planung der FFW Geroldswind



Zeilberg-Echo	 - 6 -	 Nr. 25/26/22

Härtebereich Härtegrad (°dH) pH-Wert
hart 19,5 8,92
Ergebnisse der Parameter:
Nitrat: 5,6 mg/l (Grenzwert 50 mg/l)
Uran: 0,001 mg/l (Grenzwert 0,010 mg/l)

Trinkwasserversorgungsanlage 
Heilgersdorfer Gruppe
Ergebnisse der chemischen Wasseruntersuchung 
vom 01.10.2021
Unter Hinweis des Wasch- und Reinigungsmittelgesetzes 
(WRMG) vom 29. April 2007 wird der Härtebereich und der 
Härtegrad wie folgt bekannt gegeben:

Härtebereich Härtegrad (°dH) pH-Wert
Sehr hart 22,6 7,18
Ergebnisse der Parameter:
Nitrat: 12,5 mg/l (Grenzwert 50 mg/l)
Uran: 0,001 mg/l (Grenzwert 0,010 mg/l)

Weitere Paramater können in der Marktver-
waltung, ZI.Nr. 9, erfragt werden.

Gemeinderat Maroldsweisach  
am 05.12.22
Mehr als 100 Seiten stark ist das Feuerwehrkonzept der Markt-
gemeinde Maroldsweisach, über welches der Gemeinde-
rat in seiner Sitzung am Montagabend beriet und Beschlüsse 
fasste. Für die zwölf Feuerwehren im Gemeindegebiet mit 
Löschgruppen wurden Ausgaben in Höhe von weit über einer 
Million Euro beschlossen, bzw. für die Zukunft einkalkuliert. 
Kreisbrandinspektor (KBI) Andreas Franz, der in der Sitzung 
anwesend war machte deutlich, dass er bei seinen fachlichen 
Stellungnahmen von Mindestanforderungen für die Wehren 
ausgegangen ist.
Schon eingangs der Sitzung lobte Gemeinderat Dieter Hepp 
(CSU) alle, die sich bei der Erstellung des Feuerwehrkonzeptes 
eingebracht hatten. Nun liege ein aktuelles Konzept für die 
Feuerwehren vor und die Entwicklung der Wehren könnten 
sich positiv gestalten, sagte Hepp. Er beantragte einen Basis-
beschluss, der für alle weiteren Beschlüsse zu den einzelnen 
Wehren gelten sollte. Dem widersprach Gemeinderätin Doreen 
Büschel (SPD), ein Lob hatte aber auch sie für die geleistete 
Arbeit. 2. Bürgermeisterin Heidi Müller-Gärtner (CSU) forderte 
dann den Beschluss zu fassen, der bei einer Gegenstimme 
angenommen wurde. Quintessenz des Beschlusses: Dem 
Gemeinderat ist bewusst, dass die folgenden Beschluss-
fassungen den derzeitigen Bedarfs- und Kenntnisstand 
abbilden. Ein Anspruch auf eine Umsetzung kann daraus für 
alle künftige Zeit nicht abgeleitet werden.
Zu einigen der folgenden Beschlüsse, gab der Bürgermeister, 
KBI Andreas Franz oder die anwesenden Mitarbeiter der Ver-
waltung, entsprechende Erläuterungen ab. Die Feuerwehr 
(FW) Allertshausen soll ein Fahrzeug für 25.000 Euro erhalten, 
eine Absauganlage für 7.300 Euro und Erhaltungsarbeiten von 
etwa 10.000 Euro. Für die FW Altenstein ist eine Gerätewagen-
tragkraftspritze vorgesehen, eine Absauganlage für 7.300 Euro 
und Erhaltungsarbeiten am Feuerwehrgerätehaus von zirka 
27.000 Euro. Für die FW Birkenfeld/Dippach ist ein PKW-Kobi 
eingeplant und eine Gerätewagentragkraftspritze. Erhaltungs-
maßnahmen sind mit 31.000 Euro geschätzt und eine Absaug-
anlage für 7.300 Euro ist geplant. Die FW Ditterswind soll 
einen MTW erhalten, da diese ein ergänzendes Fahrzeug 
zu ihrem TSF-W und den damit verbundenen Atemschutz 
benötige. In diesem Zusammenhang fragte 3. Bürgermeisterin 
Ramona Schrapel (FWG), ob der Atemschutz im Gemeinde-
gebiet gewährleistet sei. 

In ihrem Vorbericht gab Doreen Pfadenhauer einen gerafften 
Überblick über die Finanzsituation der WZV. Der Gesamt-
haushalt beläuft sich ihren Worten zufolge auf 142.080 Euro, 
im Verwaltungshaushalt auf 89.400 und im Vermögenshaus-
halt auf 52.680 Euro. „Die wesentlichen Einnahmen des WZV 
ergeben sich aus der Benutzungsgebühr, sowie Anschlussbei-
trägen“, sagte Pfadenhauer. Im Jahr 2022 sind 55.000 Euro an 
Benutzungsgebühren eingeplant. Die Gebühren seien seit 2013 
unverändert und betragen 1,25 Euro pro Kubikmeter. Für die 
Hauswasserzähler beträgt die Grundgebühr bei einer Durch-
flussmenge von 2,5 Kubikmeter 48 Euro. „Durch das Finanzamt 
kann mit einer Erstattung der Mehrwertsteuer von 16.200 Euro 
gerechnet werden, was auf Investitionsrechnungen beruht, die 
im vierten Quartal 2021 gezahlt wurden“, sagte die Kämmerin. 
Auch werde eine Kostenerstattung von 9.600 Euro infolge eines 
Überspannungsschadens nach einem Blitzschlag im Mai 2021 
eingeplant. Anschlussbeiträge wurden mit 2.000 Euro fest-
gesetzt. Energiekosten seien mit 15.500 Euro angesetzt. „Die 
Kassen- und Finanzlage des WZV ist geordnet“, so Doreen 
Pfadenhauer. In ihren weiteren Ausführungen ging sie jeweils auf 
die einzelnen Einnahme- und Ausgabeposten ein und erläuterte 
diese im Detail. Wie sie zudem ausführte, stieg der Wasserver-
brauch von 33.665 Kubikmeter im Jahr 2021 auf 34.077 Kubik-
metern im Jahr 2022. Die Mitglieder des WZV Gemeinfelder 
Gruppe nahmen den Vortrag der Kämmerin zur Kenntnis und 
beschlossen den vorgetragenen Haushalt einstimmig. Ver-
bandsvorsitzender Thein gab bekannt, dass ein geplanter Mobil-
funkmast am Hochbehälter in Marbach nicht gebaut werde. 
Der Betreiber beabsichtigt diesen unterhalb in Richtung B 303 
zu errichten. Den Weg zum Hochbehälter bezeichnete Thein 
als „abenteuerlich“ und der Hochbehälter wäre nur fußläufig zu 
erreichen. Filteranlagen, die für die Trinkwasserversorgung ein-
gebaut wurden, würden einwandfrei funktionieren.

Trinkwasserversorgungsanlage 
Maroldsweisach
Ergebnisse der chemischen Wasseruntersuchung 
vom 20.01.2022
Unter Hinweis des Wasch- und Reinigungsmittelgesetzes 
(WRMG) vom 29. April 2007 wird der Härtebereich und der 
Härtegrad wie folgt bekannt gegeben:

Härtebereich Härtegrad (°dH) pH-Wert
hart 22,6 7,55
Ergebnisse der Parameter:
Nitrat: 33,1 mg/l (Grenzwert 50 mg/l)
Uran: 0,001 mg/l (Grenzwert 0,010 mg/l)

Trinkwasserversorgungsanlage 
Gemeinfelder Gruppe
Ergebnisse der chemischen Wasseruntersuchung 
vom 22.07.2022
Unter Hinweis des Wasch- und Reinigungsmittelgesetzes 
(WRMG) vom 29. April 2007 wird der Härtebereich und der 
Härtegrad wie folgt bekannt gegeben:

Härtebereich Härtegrad (°dH) pH-Wert
mittel 10,8 7,34
Ergebnisse der Parameter:
Nitrat: 37,6 mg/l (Grenzwert 50 mg/l)
Uran: 0,002 mg/l (Grenzwert 0,010 mg/l)

Trinkwasserversorgungsanlage 
Wasserfreunde Altenstein
Ergebnisse der chemischen Wasseruntersuchung 
vom 12.10.2022
Unter Hinweis des Wasch- und Reinigungsmittelgesetzes 
(WRMG) vom 29. April 2007 wird der Härtebereich und der 
Härtegrad wie folgt bekannt gegeben:



Zeilberg-Echo	 - 7 -	 Nr. 25/26/22

Sanierungsmaßnahmen für den Ortskern sind dringend 
erforderlich. In Marbach entsteht ein Solarpark, ein Spielplatz 
ist in Planung. Zahlreiche Baumaßnahmen wurden in Marolds-
weisach durchgeführt, Glasfaser für Mittel- und Grundschule 
verlegt. Eröffnet wurde von der Post eine Packstation und die 
Klärschlammentsorgung hat den Gemeinderat beschäftigt. 
In Planung ist ein neues Feuerwehrgerätehaus. In Pfaffen-
dorf fand der Kreisfeuerwehrtag statt und die B 279 wurde im 
Kreuzungsbereich ausgebaut. 
Gerichtet wurde auch die Ortsdurchfahrt von Todtenweisach 
und in Voccawind wurden die Wasserversorgung optimiert und 
Grünflächen angelegt. Weiter sind in Ortschaften Solaranlagen 
im Bau oder in Planung. 
Abgehalten wurden 17 Gemeinderatssitzungen, eine Bauaus-
schusssitzung, zwei Finanz- und Forstausschusssitzungen, 
eine Sitzung des Ausschusses für Umwelt, Energie und Nach-
haltigkeit und fünf Bürgerversammlungen. Als Projekte für 
2023 nannte Thein das Kommunale Denkmalschutzkonzept, 
das Freibad Altenstein, die Feuerwehrhäuser in Marolds-
weisach und Geroldswind, die Planung einer KiTa und einer 
Schulmensa, den Ausbau mit Glasfaserkabeln.
Im Anschluss an den Bericht des Bürgermeisters folgten 
Ehrungen. „Bürgerliches Engagement macht unsere 
Gemeinde menschlicher“, sagte der Bürgermeister. Zuerst 
hob er schulische Leistungen von fünf jungen Damen in den 
Vordergrund. Nele Marquardt aus Wasmuthhausen schloss die 
Realschule in Ebern mit der Note von 1,83 ab. Stolz war der 
Bürgermeister auch auf seine Tochter Anna, die ihr Abitur mit 
1,7 abschloss. 
Katharina Ebert aus Ditterswind legte ihre Prüfung als Ver-
waltungsfachangestellte in der Berufsschule mit der Traumnote 
1,0 und in der Bayerischen Verwaltungsschule schloss sie mit 
1,2 ab. Rabea Sauerteig kommt aus Altenstein und hat an der 
Realschule in Ebern als Jahrgans-Zweitbeste mit einem Noten-
durchschnitt von 1,17 die „mittlere Reife“ gemacht. 
Die letzte im „Bund“ war die Leni Hoffarth. Sie kommt aus 
Maroldsweisach und konnte an der Mittelschule Marolds-
weisach als Jahrgangsbeste abschließen. „Klasse Leistungen, 
zu eurem beachtlichen Erfolg am Ende Eurer schulischen Lauf-
bahn möchte ich Euch im Namen aller meine herzlichen Glück-
wünsche aussprechen“, sagte der Bürgermeister.
Geehrt wurden auch Mitglieder des Schützenvereins 
Dürrenried, so die erste Luftgewehrmannschaft die den Auf-
stieg in die Bezirksliga schaffte. Dies sind Andreas Bätz aus 
Gleismuthhausen, Anne Seifert aus Dürrenried, Alina Kraus 
aus Maroldsweisach und Gemeinderat Martin Schramm. Die 
Schützenjugend aus Ditterswind mit Trainerin Kerstin Schneider 
hat die Schießrunde mit Platz eins abgeschlossen. Es sind dies 
Paul und Lina Schneider, Lena Aiber und Louis Seits. 
Erich Schwab vom Schützenverein Ditterswind, seit 1983 Sport-
leiter, ist die gute Seele im Verein, so Thein. Weil sie beim 
Katastrophenfall im Ahrtal half, viermal war sie dort, wurde Anja 
Ankenbrand in den Focus gestellt.

Von links: Erster Bürgermeister Wolfram Thein. Alina Kraus, Leni 
Hoffarth, Andreas Bätz, Anne Seifert, Rabea Sauerteig, Martin 
Schramm, Katharina Ebert, Erich Schwab, Paul Schneider, 
Lena Alber, Lina Schneider, Kerstin Schneider, Louis Seits, Anja 
Ankenbrand. Es fehlen Nele Marquardt und Anna Thein.

KBI Franz erläuterte, dass es Ziel wäre immer mit vier Atem-
schutzträgern zu entsprechenden Einsätzen zu fahren. „Nachts 
dürfte das kein Problem sein, aber tagsüber sehe ich das 
kritisch, ob immer vier da sind“, sagt er. Angedacht ist für die 
FW Dürrenried eventuell eine Gerätewagentragkraftspritze, 
was eine Absauganlage für 7.300 Euro erforderlich machen 
würde. Erhaltungskosten in Höhe von 35.000 Euro sind ein-
kalkuliert. Mit acht Ja- und sechs Neinstimmen kann für die FW 
Eckartshausen ein PKW-Kobi beschafft werden, dazu würde 
eine Absauganlage in Höhe von 7.300 Euro erforderlich. Ein-
stimmig wurden 5000 Euro für Außenanlagen einkalkuliert.
Nicht festlegen konnte man sich bei der FW Geroldswind. 
Zunächst war geplant, dass bestehende Feuerwehrgeräte-
haus zu ertüchtigen. Dafür waren Kosten von 175.000 Euro 
vorgesehen und Kosten für ein Tragkraftspritzenfahrzeug für 
110.000 Euro. Nun wurde allerdings eine neue Variante ins 
Auge gefasst, der Anbau eines Feuerwehgerätehauses an das 
Mehzweckgebäude, Kostenschätzung hierfür 243.000 Euro. 
Darüber war man sich im Gremium nicht einig. Deshalb soll die 
neue Variante geprüft, mit der bisherigen abgewogen werden, 
was bei einer Bürgerversammlung, vermutlich am 17.01.23 dis-
kutiert werden soll. Eine Entscheidung darüber soll dann im 
Gemeinderat am 23. Januar 2023 erfolgen.
Baumaßnahmen sollen am Gerätehaus der FW Hafenpreppach 
vorgenommen werden, Kosten hierfür 307.000 Euro. Weitere 
Kosten für Pflasterarbeiten 35.000 Euro und für eine Absaug-
analage 9.500 Euro. Für die Löschgruppe Marbach, die er 
Feuerwehr Geroldswind angegliedert ist, wurden 36.500 Euro 
für Erhaltungsmaßnahmen einkalkuliert. Für die FW Marolds-
weisach mit Löschgruppe Voccawind erkannte der Gemeinde-
rat den Bedarf für mehrere Fahrzeuge an. „Wir sind hier in der 
glücklichen Lage, dass die Feuerwehr von der Basalt-Aktien-
Gesellschaft ein Feuerwehrfahrzeug bekommt“, sagte Bürger-
meister Wolfram Thein. 7000 Euro soll für Fassadenanstrich am 
FW-Gebäude in Voccawind geben. 9.500 Euro sind für eine 
Absauganlage für die FW Pfaffendorf geplant. Kalkuliert sind 
110.000 Euro für ein Tragkraftspritzenfahrzeug und für Außen-
anlagen 50.000 Euro. Für die FW Wasmuthhausen soll eine 
Absauganlage für 7.300 Euro beschafft werden und fahrbare 
Garderobenständer für 10.000 Euro. Bürgermeister Wolfram 
Thein hoffte, dass nun ein tragkräftiges Feuerwehrkonzept für 
viele Jahre vorliegt.

Jahresschlusssitzung  
Gemeinderat Maroldsweisach
Das Jahr im Rückblick. Bürgermeister Wolfram Thein (SPD) 
blickte in seinem Jahresrückblick auf das zu Ende gehende 
Jahr und warf einen Blick nach vorne. Weiterhin wurden 
Bürger*innen aus dem Gemeindebereich geehrt, die sich 
besonders engagiert, besondere Leistungen erbracht hatten.
Der Bürgermeister zeigte zunächst die Bevölkerungsent-
wicklung auf. In den letzten zehn Jahren ging die Einwohner-
zahl um etwa 300 zurück. Die Prokopfverschuldung liegt knapp 
unter 500 Euro. Weiter zeigte der die Finanzlage der Markt-
gemeinde auf. Gestaltet wurde in Altenstein der Parkplatz 
im Burgring und für die Schwimmbadumgestaltung sei alles 
soweit auf den Weg gebracht. Auch das neue Gewerbegebiet 
in Allersthausen gehe gut voran und es wurde im Ort eine Bus-
haltestelle neugestaltet. In Birkenfeld hat die Kirchenmauer und 
der Steinweg einen neuen Schliff erfahren. In Dippach wurden 
im Rahmen des Regionalbudget für das Mehrzweckgebäude 
neue Stühle angeschafft und die Heizung wurde optimiert, ver-
legt wurden DSL-Kabel. In Ditterswind wurde das Feuerwehr-
gerätehaus fertig gestellt und eingeweiht, wie auch ein Feuer-
wehrauto. In verschiedenen Straßen wurden Maßnahmen zur 
Verbesserung der Wasserführung vorgenommen. In Dürrenried 
fand der Kreissiebener Tag statt. In Eckartshausen wurde 
der Grünschnittplatz am Friedhof gerichtet. Die Sanierung 
des Mehrzweckgebäudes für Geroldswind nimmt Formen 
an. Die Anstoßplanung für die energetische Sanierung ist 
erfolgt. Auch das Feuerwehrhaus wird in Angriff genommen, 
wobei noch nicht feststeht, ob das alte saniert wird oder ein 
Anbau am Mehrzweckgebäude erfolgt. Der Ort erhielt einen 
Defibrillator. Für Gresselgrund liegt ein Bebauungsplan aus, 
in Hafenpreppach wurde der Spielplatz gerichtet und ein 
Kommunales Denkmalschutzkonzept angestoßen. 



Zeilberg-Echo	 - 8 -	 Nr. 25/26/22

Abholung der Gelben Tonne
Tour 1: Dienstag, 28. Dezember 2022
Allertshausen, Altenstein, Dürrenried, Eckartshausen, Pfaffen-
dorf, Hafenpreppach, Todtenweisach, Wasmuthhausen, Saar-
hof
Tour 2: Dienstag, 17. Januar 2023
Maroldsweisach, Gresselgrund, Voccawind, Marbach, 
Geroldswind, Gückelhirn, Ditterswind, Dippach, Birkenfeld, 
Wüstenbirkach
Tour 1: Dienstag, 24. Januar 2023
Allertshausen, Altenstein, Dürrenried, Eckartshausen, Pfaffen-
dorf, Hafenpreppach, Todtenweisach, Wasmuthhausen, Saarhof

Müllabfuhrtermine
(Bio- und Restmüll) Dezember/ Januar
Gde-teile Marbach, Todtenweisach, Gückelhirn, Geroldswind, 
Voccawind, Ditterswind, Gresselgrund, Altenstein, Dippach, 
Birkenfeld, Allertshausen, Eckartshausen, Wasmuthhausen, 
Dürrenried, Hafenpreppach, Saarhof und Pfaffendorf

2 Wochen-Turnus Abfuhrtag Abfuhrtag
Restmüll Biomüll
Do. 22.12.2022

Do. 12.01.2023 Do. 05.01.2023
Do. 19.01.2023

4-Wochen-Turnus Restmüll
Fr. 30.12.2022

2-Wochen-Turnus
Restmüll Biomüll

Maroldsweisach
Fr. 13.01.2023 Fr. 23.12.2022

Sa. 07.01.2023
Fr. 20.01.2023

4 -Wochen-Turnus Restmüll
Fr. 30.12.2022

Brauerei Hartleb
Zuverlässige Mitarbeiter (m/w/d) für Küche und Service 
gesucht
Von Minijob bis Vollzeit. Arbeitszeiten nach Absprache
Tel.:09532/240
Oder auch persönlich in der Gaststätte melden
Gartenbau Gessner, Ditterswind
Arbeitskräfte gesucht
Ab sofort: Aushilfskräfte zum Blumenverpacken auf 450 €
Basis, kurz- oder langfristig
Bitte baldmöglichst bei Gartenbau Gessner Ditterswind melden.
Tel.: 09532/540. E-Mail: job@gartenbau-gessner.de
Pizzeria Zur Eisenbahn, Maroldsweisach
Suchen ab sofort Küchenhilfe und Bedienungen auf Minijob-
Basis.
Tel. 09532/276
Gartengestaltung Reuner, Ditterswind
Zur Verstärkung unseres Fachteams suchen wir zum nächst-
möglichen Zeitpunkt:
- Landschaftsgärtner, Pflasterer, Gärtner, Maurer, oder Arbeiter 
mit vorhandenen Erfahrungen im Garten- und Landschaftsbau 
oder Bau
- wir bieten: Vollzeitarbeitsplatz, keine Montagearbeiten, tarif-
liche Bezahlung

Fahrdienst für die Flüchtlinge
aus Afghanistan und Syrien,  
die in Altenstein untergebracht sind
Seit wenigen Wochen sind Flüchtlinge aus Afghanistan und Syrien 
in Altenstein untergebracht. Diese Menschen benötigen Hilfe.
Die Gemeinde Maroldsweisach hat sich angeboten, einmal die 
Woche einen Fahrdienst anzubieten (Nutzung des City-Busses 
der Marktgemeinde), um diesen Menschen die Möglichkeit zu 
geben, in Maroldsweisach Einkäufe zu tätigen.
Bürgerinnen und Bürger aus unserem Gemeindegebiet, die 
bereit sind, einen Fahrdienst von Maroldsweisach – Altenstein 
und zurück nach Maroldsweisach zu übernehmen, werden 
gebeten, sich im Rathaus zu melden.
Bitte wenden sie sich an:
Frau Mathes – Tel.: 09532 9222-30 – 
mathes@maroldsweisach.de
Für Ihre Hilfe und Ihren Einsatz bedanken wir uns bereits im 
Voraus.
Markt Maroldsweisach
Wolfram Thein
1. Bürgermeister

Das nächste Mitteilungsblatt erscheint
am Freitag, 20. Januar 2023

Redaktionsschluss: Mo, 16.01.2023
Texte und Bilder können per E-Mail

an die Gemeindeverwaltung
(E-Mail: kanzlei@maroldsweisach.de) gesendet werden

Kompostanlage
Angenommen werden:
Laub, Gras-, Baum- und Strauchschnitt (kein Biomüll)

Öffnungszeiten/Anlieferung:
Werktags von 08.00 Uhr bis 20.00 Uhr

Betreiber:
Gerd-Peter Schmidt Tel.:09532/1440
Allertshausen, Dorfplatz 2
96126 Maroldsweisach
Die Obergrenze für die kostenlose Abgabe liegt bei einem ½ 
m³. Dies entspricht dem Volumen einer durchschnittlichen 
PKW-Anhängerladung.

Abgabemöglichkeiten für größere Mengen
Die Gebühr liegt einheitlich bei 6€ pro m³, abgerechnet wird 
in ¼ m³ - Schritten, wobei von der Anliefermenge jeweils ½ m³ 
kostenfrei ist.
Gewerbliche und landwirtschaftliche Anlieferungen sind 
gebührenpflichtig!
Diese Anlieferungen können nur nach telefonischer Anmeldung 
(09532/1440 Fam. Schmidt) erfolgen.

Altpapier und Gelbe Tonne
Abholung der Altpapiertonne
im Gemeindebereich Maroldsweisach
Im Bereich des Marktes Maroldsweisach findet die nächste Alt-
papiersammlung am Montag, 23. Januar 2023, statt.
Die Bürgerinnen und Bürger werden gebeten, das Altpapier 
am Sammeltag ab 7.00 Uhr bereitzustellen. Falls das Altpapier 
am Sammeltag wegen der angefallenen Menge teilweise nicht 
abgeholt werden kann wird gebeten, die Altpapiertonnen 
und evtl. Papierbündel – unabhängig vom Wetter – stehen zu 
lassen. Die Sammlung wird dann am nächsten Tag fortgesetzt.



Zeilberg-Echo	 - 9 -	 Nr. 25/26/22

Metallbau Wacker, Altenstein
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort einen 
Metallbauer/Schlosser (m/w/d) in Voll- oder Teilzeit.
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!
Metallbau und Landtechnik Wacker GmbH & Co. KG, Ebene 
14, 96126 Altenstein
Tel. 09535/1525, E-Mail: kontakt@metallbau-wacker.de
Reinigungskraft Praxis für Eltern-, Kinder- und Jugend-
lichen(gruppen-)psychotherapie Thomas Schneider
Die Anstellung erfolgt auf 520,00 EUR Basis. Der Std. Lohn 
beträgt 13,50 EUR. Zusätzlich werden steuerfreie Sonder-
leistungen gezahlt (z.B. Coronageld, Energiekostenzuschuss). 
Die monatliche Arbeitszeit beträgt im Regelfall in der Schulzeit 
40 Stunden.
Bei Interesse für nähere Infos an untenstehende Adresse 
wenden.
Thomas Scheider, Zeilbergsiedlung 32, 96126 Maroldsweisach
Mail: praxis@tschneider-praxis.de

Aktuelle leere Wohnungen  
in Maroldsweisach
Wohnung, ca. 80 m² mit Küche und Bad zu vermieten.
Helmut Wolfsberger, Tel: 09532 921003

Aktuelle leere Gewerbeimmobilien  
in Maroldsweisach
Maroldsweisach, Zeilbergstraße 2
Gewerbefläche zu vermieten; 220 m², Toiletten sind vorhanden
Ab sofort zu vermieten.
Tel.: 0179/6871263
Maroldsweisach, Hauptstr. 20
Laden, 56 qm, mit Nebenraum zu vermieten
Helmut Wolfsberger, Tel. 09532/921003

Aktuelle Wohnungsgesuche  
in Maroldsweisach
Maroldsweisach und Gemeindeteile
Eine Wohnung für zwei Erwachsene und zwei Kinder  
(7 und 9 Jahre ) zum nächstmöglichen Zeitpunkt.
Kontakt Marktgemeinde Maroldsweisach unter  
Tel.: 09532 9222-0
Hafenpreppach
Haus zum Kauf gesucht
Tel.: 0174/7522800
Umkreis Maroldsweisach/Sesslach
2 - Zimmer Wohnung zur Miete
Birkenfeld oder Dippach
Wohnung in Birkenfeld oder Dippach gesucht. 
Wenn möglich Platz für eine kleine Werkstatt.
Bitte melden unter: Walter Zierlein, Tel: 09549/9889365
Maroldsweisach
3 Zimmerwohnung in Maroldsweisach, bevorzugt Balkon, 
Terrasse oder eine Gartenmitbenutzung. 
Bitte melden unter: 0152/0980041
Maroldsweisach
1 Zimmer Wohnung ab 01.08.2022. 
Bitte melden unter 0170/4579667
Maroldsweisach
Kleine Wohnung, 45 m²,
Kontakt: Baumann Edmund, Tel.: 0170 4579667

zudem:
- Helfer im Garten- und Landschaftsbau, Teilzeit, 400.-€ Basis; 
ggf. auch Vollzeit
Tel. 09532/98021-44
Och Logistik -Transporte, Baustoffe, NFZ-Handel -
Wir haben unseren Fuhrpark erweitert und suchen ab sofort 
Berufskraftfahrer (m/w) für den Baustellenverkehr
3-Achs-Kipper oder 4-Achs-Kipper im Nahverkehr!
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!
Och Logistik GmbH, Voccawind 36 a, 96126 Maroldsweisach
Tel: 0175 5786794, E-Mail: a.och@och-logistik.de
Malergeschäft & Bodenbeläge Hans Dürer, Hafenpreppach
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort einen 
Maler & Lackierer
zur Festanstellung, auch als geringfügige Beschäftigung.
Tel. 09567/981778 oder 01701427352
Schreinerei - Wohnraum im Trend Allertshausen
Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen Schreiner-
gesellen in Voll- oder Teilzeit.
Nach Probezeit auch Festeinstellung möglich.
Schriftliche Bewerbung an:
Tobias Vollert, Herrengärten 8, GT Allertshausen, 
96126 Maroldsweisach
SCHNABEL-Touristik, Hafenpreppach
Tel. 09567-435 // u.schnabel@schnabu.de
Wir suchen zur Verstärkung unseres Fahrer-Teams einen zuver-
lässigen und freundlichen Omnibusfahrer (m/w/d) für den Über-
land-Linienverkehr in Voll- und Teilzeit. Wir geben auch Fahr-
anfängern oder Umschülern eine Chance!
Diakonisches Werk Haßberge e.V.
Diakonisches Werk Haßberge e.V.
sucht Pflegefachkräfte oder Pflegefachhelfer in Teilzeit oder 
Vollzeit.
Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, wenden Sie sich bitte 
an die Pflegedienstleitung:
Frau Christine Deininger. Hauptstraße 12,  
96126 Maroldsweisach. Telefon 09532 9223-0, Telefax 09532 
9223-23, e-mail: deininger@diakonie-schweinfurt.de
Kirchengemeinde Altenstein
Die Kirchengemeinde Altenstein sucht v.a. für die Pflege der 
Außenanlagen rund um Pfarrhaus und Gemeindehaus (Kehr-
arbeiten, Winterdienst) einen Mitarbeitenden. Die Arbeitszeit 
beträgt 1,5 Wochenstunden. Bei Interesse richten Sie Ihre 
Anfragen an das Pfarramt Altenstein, Pfr. Stefan Köttig, Tel. 
09535/392.
Schloss Ditterswind
Schloss Ditterswind sucht eine/n Allrounder/in (Hausmeister, 
Gärtner, Landschaftspfleger)(m/w/d).
Voraussetzungen: Kenntnisse im Umgang mit Grünlandtechnik 
und Maschinen, selbständiges organisieren und arbeiten, 
körperliche Fitness, mind. PKW-Führerschein, techn. Verständ-
nis für Kleinreparaturen und Arbeiten.
Schriftliche Bewerbung an:
Schloss Ditterswind, Burgstr. 1, GT Ditterswind, 
96126 Maroldsweisach
Oder Tel.: 0162 6509151 (Herr Fischer)
Freizeit- und Tagungsstätte des CVJM Altenstein e.V.
Hauswirtschafter/in (Teilzeit: 25 Wochenstunden)
Für unser Haus-Team in der Freizeit- und Tagungsstätte suchen 
wir ab März/April 2022 eine Verstärkung in der Hauswirtschaft 
(Küche und Hausreinigung) sowie eine Reinigungskraft (Mini-
Job).
Ausbildungsstelle in der Hauswirtschaft
Unsere Ausbildungsstelle zur/zum Assistentin/Assistenten für 
Ernährung und Versorgung ist ab September 2022 wieder neu 
zu besetzen.
Informationen und weitere Auskünfte erhalten Sie gerne, auch 
telefonisch, bei Erika oder Jürgen Krell (Tel.: 09535-92210). 
Bewerbungen bitte an: Freizeit- und Tagungsstätte des 
CVJM Altenstein e.V., Am Schwimmbad 6, 96126 Altenstein,  
mailto: info@cvjm-altenstein.de.



Zeilberg-Echo	 - 10 -	 Nr. 25/26/22

Weitere wichtige Informationen:

1. Sollten Sie bereits eine fehlerhafte Erklärung abgegeben 
haben, können Sie gegen die erhaltenen Bescheide inner-
halb der Frist von einem Monat Einspruch einlegen. Sind 
aus Ihrer Sicht mehrere Bescheide falsch (z. B. Bescheide 
über die Grundsteueräquivalenzbeträge und den Grund-
steuermessbetrag), sind gegen alle Bescheide jeweils 
eigene Rechtsbehelfe erforderlich. Fällt Ihnen der Fehler 
erst nach Ablauf der Frist auf, müssen Sie dies Ihrem 
Finanzamt mitteilen und wird der Fehler zumindest für die 
Zukunft korrigiert.

2. Der ab dem 01.01.2025 zu zahlende Grundsteuerbetrag 
ergibt sich erst aus dem Grundsteuerbescheid Ihrer 
Gemeinde, die im Jahr 2024 hierfür ihre Hebesätze neu 
festsetzen wird. Deshalb sind Vergleichsrechnungen mit 
den aktuellen Hebesätzen nicht sinnvoll.

Impfzentrum zum Ende des Jahres 
geschlossen
Nr. 454/22 �  Haßfurt, 08.12.22

Endspurt im Impfzentrum Landkreis Haßberge:
Corona-Schutzimpfungen noch bis Ende Dezember
Das Impfzentrum im BRK-Gebäude in Hofheim schließt zum 
Ende des Jahres. Die letzte Möglichkeit, in diesen Räumlich-
keiten eine Corona-Schutzimpfung zu erhalten, besteht am 31. 
Dezember. Auslöser für diesen Schritt ist eine Entscheidung 
der Bundesregierung, die staatlichen Impfzentren zum Jahres-
wechsel zu schließen. Anschließend sind Corona-Impfungen 
nur noch bei Haus- bzw. Fachärzten möglich.
Damit waren die Impfzentren, die im Dezember 2020 aufgebaut 
wurden, fast genau zwei Jahre in Betrieb. Der Aufbau der Impf-
zentren stand unter enormen Zeitdruck, weshalb es nicht ein-
fach war diese völlig neue Struktur aufzubauen und eine ent-
sprechende Organisation aus dem Boden zu stampfen. Zum 
Start der Impfzentren war die Nachfrage aus der Bevölkerung 
enorm, weshalb zunächst nur priorisierte Personen eine 
Impfung erhalten haben. Zu Beginn war der verfügbare Impf-
stoff der limitierende Faktor.
Zu den Spitzenzeiten wurden an jeweils sieben Tagen in 
der Woche bis zu 500 Impftermine täglich angeboten. Die 
Lagerung und die Einhaltung der Kühlkette des Impfstoffes 
musste streng kontrolliert und eingehalten werden. Dies 
war vor allem bei den Einsätzen der mobilen Impfteams in 
den verschiedenen Einrichtungen, Gemeinden und bei Ver-
anstaltungen eine Herausforderung. Von Mai – September 2022 
wurde im Landkreis auch ein Impfbus eingesetzt um ein mög-
lichst niederschwelliges Impfangebot zu gewährleisten.
Mit dem Betrieb der Impfzentren an unterschiedlichen Stand-
orten im Landkreis (Zeil, Hofheim, Königsberg, Ebelsbach) 
waren insgesamt drei verschiedene Anbieter beauftragt. Der 
zwischenzeitliche Betreiberwechsel ist auf immer wieder neue 
Vergabeverfahren zurückzuführen, die notwendig waren, da 
zu keinem Zeitpunkt sicher war, wie lange ein staatliches Impf-
angebot notwendig sein wird. 
Im überwiegenden Zeitraum wurde das Impfzentrum jedoch 
vom BRK Kreisverband Haßberge betrieben. Landrat Wilhelm 
Schneider bedankt sich bei allen Betreibern, die im Landkreis 
Haßberge in den vergangenen zwei Jahren den Impfbetrieb 
gewährleistet haben, für die gute Zusammenarbeit. „Die Mit-
arbeiterinnen und Mitarbeiter in den Impfzentren haben wert-
volle Arbeit geleistet, ihnen gebührt mein ausdrücklicher Dank“.
Bis Ende des Jahres ist das Impfzentrum Hofheim von Mittwoch 
bis Sonntag jeweils von 15.00 bis 19.00 Uhr geöffnet. Ebenso 
wie bei den mobilen Impfaktionen ist Impfen ohne vorherige 
Terminvereinbarung und Registrierung möglich. 
Es besteht aber auch weiterhin die Möglichkeit einen festen 
Termin mit der vorherigen Registrierung unter www.impfzentren.
bayern zu buchen. Wer über keinen Internet-Zugang verfügt, 
kann auch über die Hotline 09521/27-769 (Montag, Mittwoch 
9.00 bis 16.00 Uhr sowie Dienstag, Donnerstag und Freitag 
9.00 bis 12.30 Uhr) einen Termin vereinbaren.

Endspurt bei der Abgabe  
der Grundsteuererklärungen
Um Fehler beim Ausfüllen der Grundsteuererklärung zu ver-
meiden, hat Frau Maier vom Finanzamt Zeil a. Main mit ASt 
Ebern folgende Tipps für Sie:

- Nutzen Sie für jedes Grundstück das Aktenzeichen, 
welches Sie in der Regel mit dem Informationsschreiben im 
1. Halbjahr mitgeteilt bekommen haben. Für jedes Akten-
zeichen ist eine vollständige Grundsteuererklärung (Haupt-
vordruck und Anlage Grundstück bzw. Anlage Land- und 
Forstwirtschaft) abzugeben.

- Bei Gebäuden, die ausschließlich zu Wohnzwecken genutzt 
werden, ist keine Nutzfläche anzugeben. Die Grundsteuer 
berechnet sich hier nach der Wohnflächenverordnung. 
Zubehörräume (wie z.B. Kellerräume, Heizungsräume, …) 
bleiben außer Ansatz. Sie sind beim privaten Wohnhaus 
weder Wohnfläche noch Nutzfläche.

- Bei zu einer Wohneinheit gehörenden Garagen ist in fast 
allen Fällen ein Freibetrag von 50 m² vorgesehen. Für 
Nebengebäude von untergeordneter Bedeutung und in 
unmittelbarer Nähe zur Wohnung, zu der sie gehören, (z. 
B. Gartenhaus) gilt ein Freibetrag von 30 m². Diese Frei-
beträge müssen Sie auf der Anlage Grundstück berück-
sichtigen. Übersteigt jeweils die gesamte Nutzfläche nicht 
den genannten Freibetrag, tragen Sie bitte 0 m² ein.
(Beispiel: Garage 45 m² -> Freibetrag 50 m² -> Eintrag 0 m²).

- Bei Streuobstwiesen, Wiesen- und Waldflurstücken ist 
besonders zu prüfen, ob sie zur Grundsteuer A (Betriebe 
der Land- und Forstwirtschaft) oder zur Grundsteuer B 
(Grundstücke des Grundvermögens) gehören. Auch Privat-
leute können unter die Grundsteuer A fallen (z. B. an einen 
Landwirt verpachtete Wiesen).

Wer?
Bis zum 31. Januar 2023 müssen Eigentümerinnen und 
Eigentümer (Stichtag 1. Januar 2022) von Grundstücken und 
Betrieben der Land- und Forstwirtschaft eine Grundsteuer-
erklärung beim zuständigen Finanzamt abgeben.
Wie?
Die Grundsteuererklärungen können Sie entweder elektronisch 
über ELSTER - Ihr Online Finanzamt unter www.elster.de oder 
auf Papier abgeben. Die Vordrucke stehen Ihnen im Internet, 
bei uns im Finanzamt Zeil a. Main mit ASt Ebern, Obere Tor-
straße 9, 97475 Zeil oder bei Ihrer Kommune zur Verfügung.
Wo gibt es Hilfe?

Bitte nutzen Sie nach Möglichkeit vor Ausfüllen der Formulare die Vi-
deo-Ausfüllanleitungen unter www.grundsteuer.bayern.de – die Videos 
dauern jeweils nur ca. 15 Min, die Zeit lohnt sich

 
Für weitergehende Fragen steht Ihnen gerne unsere Hotline zur Verfügung.



Zeilberg-Echo	 - 11 -	 Nr. 25/26/22

Unterfrankens Herausforderungen 
begegnen – mit Innovationspartnerschaft
(07.12.2022) Schweinfurt – Vernetzungstreffen für Unterfranken:
Am 24. November 2022 kamen Akteure der Landwirt-
schaft zusammen, um das Förderinstrument „Europäische 
Innovationspartnerschaft für landwirtschaftliche Produktivi-
tät und Nachhaltigkeit (EIP-Agri)“ besser kennenzulernen und 
sich auszutauschen. Die Referenten des bayerischen Land-
wirtschaftsministeriums sowie von nachgelagerten Behörden 
informierten die Anwesenden über eine mögliche Projekt-Mit-
wirkung im Rahmen von EIP Agri. Anhand einer konkreten 
Projektidee aus Unterfranken wurde veranschaulicht, welche 
Position und Rolle die anwesenden Institutionen im Netzwerk 
einnehmen können: z. B für den Aufbau einer Saatgutver-
mehrung für trockenheitsverträgliche Ackerkulturen.
LEADER-Koordinator Daniel Pascal Klaehre, der seinen 
Dienstsitz am Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
Bad Neustadt a.d.S. hat, organisierte das Treffen in Veits-
höchheim. „Die Bayerisches Landesanstalt für Weinbau und 
Gartenbau in Veitshöchheim ist der optimale Standort für eine 
solche Zusammenkunft. Sie belegt Themen, die die sonder-
kultur-geprägte Landwirtschaft in Unterfranken tagtäglich 
beschäftigen und genießt eine hohe, überregionale Strahlkraft 
als Forschungseinrichtung“, so Klaehre. Er ist in Unterfranken 
die erste Anlauf-, Beratungs- und Vernetzungsstelle, wenn es 
um Projekte geht, die für eine EIP-Agri-Förderung in Betracht 
kommen.
Die EIP-Agri-Förderung wurde von der EU mit dem Ziel eingeführt, 
die land- und forstwirtschaftliche Produktion bei geringerem 
Ressourcenverbrauch zu steigern und dadurch nachhaltiger 
zu machen. Zentrales Ziel von EIP Agri ist es, die Innovations-
kraft im Agrar- und Forstsektor zu stärken. Dadurch trägt sie 
zur Lösung der aktuellen gesellschaftlichen Herausforderungen 
in Bayern bei, beispielsweise um der klimawandelbedingten 
Trockenheit zu begegnen oder um eiweißhaltige Tierfuttermittel zu 
erzeugen, die ohne Import-Soja auskommen.
Im Mittelpunkt der Förderung nach EIP-Agri steht die Förderung 
der Zusammenarbeit unterschiedlicher Partner in sogenannten 
Operationellen Gruppen, was ein Alleinstellungsmerkmal in der 
Förderlandschaft darstellt. Mögliche Partner sind beispiels-
weise land- und forstwirtschaftliche Betriebe, Vertreter aus 
Wissenschaft oder Beratung sowie der Land- und Forstwirt-
schaft vor- und nachgelagerte Bereiche. Dabei zeigt EIP-Agri: 
die Zusammenarbeit der verschiedenen Akteure „auf Augen-
höhe“ macht den Erfolg des Programms erst aus. Denn wenn 
sich Land- und Forstwirte, Gärtner oder Winzer als wichtige 
Partner wahrgenommen fühlen, steigt ihre Akzeptanz für neue 
Ideen. Das beschleunigt die Ideen-Verbreitung und trägt damit 
entscheidend zur Nachhaltigkeit der Vorhaben bei. Indem sich 
die Teams thematisch verwandter EIP-Projekte zusammentun, 
entstehen ganze Innovationsnetzwerke, die sich gemeinsam 
einen enormen Wissenspool erschließen.

Vertreter landwirtschaftlicher Behörden, Forschungsein-
richtungen sowie Verbänden und Selbsthilfeeinrichtungen 
nahmen am Multiplikatoren- und Vernetzungstreffen zur 
Europäischen Innovationspartnerschaft für landwirtschaftliche 
Produktivität und Nachhaltigkeit (EIP-Agri) am 24.11.2022 in 
Veitshöchheim teil. Im Bild vorne re: Koordinator Daniel Pascal 
Klaehre

Geänderte Öffnungszeiten über die Weihnachtsfeiertage
Das Impfzentrum Hofheim bleibt an Heilig Abend, 24. 
Dezember, und am 1. Weihnachtsfeiertag, 25. Dezember, 
geschlossen. Dafür ist in der vorherigen Kalenderwoche 
zusätzlich am Montag, 19. und Dienstag, 20. Dezember, jeweils 
von 15.00 bis 19.00 Uhr geöffnet. An Silvester, 31. Dezember, 
verschieben sich die Öffnungszeiten: an diesem Tag sind 
Impfungen zwischen 10.00 und 14.30 Uhr möglich.
Nach wie vor finden auch noch mobile Impfaktionen in 
Zusammenarbeit mit den Kommunen statt. Folgende Aktionen 
sind geplant:

Datum Uhrzeit Örtlichkeit
12.12.22 15:00 –

19:00
Ebern, Frauengrundhalle (kleiner Saal) 
Graf-Stauffenberg-Straße 1 (barrierefreier 
Zugang über Hintereingang)

22.12.22 15:00 –
19:00

Gädheim, Schulungsraum neues 
Feuerwehrgerätehaus, Ostendstraße 6 
(barrierefrei)

Was muss ich zur Impfung mitbringen?
Zum Impftermin ist der Personalausweis und – wenn vor-
handen – der Impfpass mitzubringen. Wer zur Zweit-, bzw. 
Auffrischungsimpfung kommt, muss einen Nachweis über die 
vorangegangenen Impfungen mitführen (Impfpass, digitales 
Impfzertifikat oder Impfdoku).
Ärztliche Impfberatung
Es besteht weiterhin für alle Bürgerinnen und Bürger die 
Möglichkeit, sich im Impfzentrum oder bei den mobilen Impf-
stationen zur Corona-Schutzimpfung ärztlich beraten zu lassen. 
Ein Besuch im Impfzentrum/mobile Impfaktion ist nicht zwingend 
mit einer Impfung verbunden. Auch für ein Beratungsgespräch 
ist keine vorherige Terminvereinbarung erforderlich.
Kinderimpfungen werden ausschließlich im Impfzentrum 
Hofheim durchgeführt – immer sonntags von 15.00 bis 
19.30 Uhr. Eltern, die ihre Kinder im Alter von 5 bis 11 Jahren 
impfen lassen möchten, können Termine über das Bayerische 
Impfportal (BayImco) online buchen unter: www.impfzentren.
bayern.de. Wer über keinen Internet-Zugang verfügt, kann 
auch über die Hotline 09521/27-769 (Montag, Mittwoch 9.00 
bis 16.00 Uhr sowie Dienstag, Donnerstag und Freitag 9.00 bis 
12.30 Uhr) einen Termin vereinbaren. An Sonntagen können 
sich im Impfzentrum Hofheim aber auch andere Personen-
gruppen impfen lassen.
Das Impfzentrum in Hofheim führt keine Impfungen für Klein-
kinder (6 Monate bis 4 Jahre) durch. Eltern, die ihr Kind impfen 
lassen möchten, sollen sich bitte an ihren Kinderarzt wenden.

Zweckverband zur Wasserversorgung  
der Heilgersdorfer Gruppe
Wassergebühren – Abschlagszahlungen  
für das I. Quartal 2022/2023
Wir weisen darauf hin, dass der erste Abschlag für Wasser-
gebühren am 31.12.2022 zur Zahlung fällig ist. Soweit 
Abnehmer am Abbuchungsverfahren teilnehmen, ist nichts zu 
veranlassen, da der fällige Betrag abgebucht wird.
Da die Vorauszahlungen für 2022/2023 bereits im 
Abrechnungsbescheid vom 22.08.2022 festgesetzt wurden, 
erhalten Barzahler keinen gesonderten Abschlagsbescheid. 
Der fällige Betrag kann dem Abschlagsfeld im Bescheid ent-
nommen werden.
Um rechtzeitige Überweisung wird gebeten, da sonst Mahn-
gebühren nach den gesetzlichen Vorschriften erhoben werden.
gez. Maximilian Neeb, Verbandsvorsitzender
Bankverbindung:
VR-Bank Lichtenfels-Ebern eG
IBAN: DE72 7709 1800 0002 3128 59
BIC: GENODEF1LIF

Andrea Gleichmann
Stadtverwaltung Seßlach



Zeilberg-Echo	 - 12 -	 Nr. 25/26/22

Ärztlicher Notdienst
Der ärztliche Bereitschaftsdienst ist unter der Telefon-Nr. 
116117 zu erreichen.
Bei schweren lebensbedrohlichen Notfällen informieren Sie 
bitte direkt die bayerische Rettungsleitstelle unter Notruf 
Tel. 112

Notdienst der Zahnärzte
im Bereich Ebern, Hofheim i. UFr., Königsberg, Marolds-
weisach, Pfarrweisach und Untermerzbach:
24.12.2022:
Dr. Christoph Mainberger
Georg-Schäfer-Str. 8, 97500 Ebelsbach
Tel.Nr.: 09522 / 1848

Dr. med. dent. Kai Oliver Schmitt
Eschenbachstr. 2, 97631 Bad Königshofen
Tel.Nr.: 09761 / 2161

25.12.2022:
Christopher Mahr
Schultheißstr. 8, 97478 Knetzgau
Tel.Nr.: 09527 / 611

Beate Brückner-Ullrich
Coburger Str. 26, 96479 Weitramsdorf
Tel.Nr.: 09561 / 36263

Dr. med. dent. Kai Oliver Schmitt
Eschenbachstr. 2, 97631 Bad Königshofen
Tel.Nr.: 09761 / 2161

26.12.2022:
Dr. Brigitte Lutz
Brückenstr. 12, 97483 Eltmann
Tel.Nr.: 09522 / 1288

31.12.2022:
Dr. Norman Ronald Köcher
Hauptstr. 78, 97496 Burgpreppach
Tel.Nr.: 09534 / 1312

01.01.2023:
Axel Klimach
Obere Sennigstr. 11, 97461 Hofheim
Tel.Nr.: 09523 / 351

Matthias Frieß
Heldburger Str. 56, 96476 Bad Rodach
Tel.Nr.: 09564 / 80160

06.01.2023:
Dr. Christian Haacke
Raiffeisenstr. 6, 97514 Oberaurach
Tel.Nr.: 09522 / 7374

07.01.2023 und 08.01.2023:
Dr. Katharina Anita Wolf
Zeiler Str. 3, 97437 Haßfurt
Tel.Nr.: 09521 / 4406

14.01.2023 und 15.01.2023:
Elke Kalb
Hofheimer Str. 3, 97437 Haßfurt
Tel.Nr.: 09521 / 1475

In Bayern ist das Förderverfahren in zwei aufeinander folgende 
Maßnahmen geteilt:
In die Gründung der Operationellen Gruppe mit der Konzept-
erstellung (Maßnahme A) und in die darauffolgende Durch-
führung des Innovationsprojekts (Maßnahme B). Diese Unter-
teilung hat das Ziel, die Operationellen Gruppen zielgerichteter 
bei der Erstellung des Konzepts und der Geschäfts-, Kosten- 
und Finanzierungspläne zu unterstützen. Bayern legt in 
seinem Verfahren einen Schwerpunkt auf die Förderung der 
Zusammenarbeit durch die „Investitionen in Köpfe“.
Der nächste Aufruf für Anträge aus Konzepterstellung (Maß-
nahme A) startet im Frühjahr 2023. Aktuelle Informationen 
finden sich im Internetangebot des bayerischen Staats-
ministeriums für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
(StMELF) unter www.stmelf.bayern.de/eip-agri.

Erlebnis Raum Landkreis Haßberge
Ausblick auf das breitgefächerte Kultur- und 
Veranstaltungsangebot im ersten Halbjahr 2023
Der Landkreis Haßberge ist eine lebenswerte, attraktive und 
vielfältige Region, insbesondere in kultureller Hinsicht. Zahl-
reiche Vereine, Bürger und Bürgerinnen engagieren sich, 
veranstalten Feste und machen den Landkreis so zu einem 
reichhaltigen ErlebnisRaum. Von traditionellen Festen wie Kirch-
weihen über moderne Musikevents bis hin zu qualitativ hoch-
wertiger Kunst gibt es im Landkreis im Jahresverlauf mehrere 
hundert Kulturveranstaltungen und -aktivitäten zu erleben.
„Unterstützen Sie unsere Vereine und Kulturakteure und 
besuchen Sie die vielseitigen, hochkarätigen Veranstaltungen. 
Genießen Sie Geselligkeit und Kultur und lassen Sie sich von 
der Vielfältigkeit des Landkreises Haßberge inspirieren. Ich 
wünsche Ihnen viel Freude am Kulturgenuss im Landkreis Haß-
berge“, so Landrat Wilhelm Schneider.
Die Broschüre „ErlebnisRaum Landkreis Haßberge“ zeigt 
übersichtlich und chronologisch, welche Kulturevents in den 
nächsten Wochen und Monaten anstehen. Ein Blick auf den 
dazugehörige Webauftritt unter www.erlebnisraum-hassberge.
de ist ebenfalls empfehlenswert, denn dort sind auch kurz-
fristige Änderungen bzw. neu angesetzte Veranstaltungen zu 
finden. Die Online-Plattform bietet zudem auch Hinweise auf 
weitere Freizeitmöglichkeiten im Landkreis Haßberge und wird 
durch eine regelmäßige Bearbeitung aktuell gehalten. In der 
digitalen Version des ErlebnisRaum-Kalenders stehen zahl-
reiche Filterfunktionen zur Verfügung: Orts- und Datumsfilter 
wie auch Kategoriefilter erleichtern es, aus der Vielzahl an Ver-
anstaltungen die jeweils passenden herauszusuchen.
Die aktuelle Ausgabe der ErlebnisRaum-Broschüre ist ab 
sofort in den Rathäusern, Touristinformationen sowie weiteren 
bekannten öffentlichen Einrichtungen im Landkreis Haßberge 
erhältlich. Die kostenfreien Broschüren können zudem bei der 
Stabstelle Kreisentwicklung angefordert werden (E-Mail: kreis-
entwicklung@hassberge.de; Telefon 09521/27650).

Die aktuelle Ausgabe der ErlebnisRaum-Broschüre gibt einen 
Ausblick auf das breitgefächerte Kulturangebot im Landkreis 
Haßberge im ersten Halbjahr 2023. Die neue Veranstaltungs-
broschüre präsentieren (von links): Regionalmanagerin Sonja 
Gerstenkorn, Landrat Wilhelm Schneider und Teamassistentin 
Catherine Büttner.



Zeilberg-Echo	 - 13 -	 Nr. 25/26/22

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Maroldsweisach

Samstag, den 24. Dezember, Heiliger Abend
15:00 Uhr Krippenspiel in der Kirche Maroldsweisach
16:00 Uhr Gottesdienst in der Kirche Eckartshausen
19:00 Uhr Christvesper mit der Weisachtaler Blasmusik in 

der Kirche Maroldsweisach
Sonntag, den 25. Dezember, Christfest
10:00 Uhr Gottesdienst in der Kirche Maroldsweisach
Montag, den 26. Dezember, Christfest II
08:45 Uhr Gottesdienst in der Kirche Eckartshausen
Dienstag, den 27. Dezember
15:00 Uhr Krabbelgruppe in der Arche
Samstag, den 31. Dezember, Altjahresabend
17:00 Uhr Gottesdienst in der Kirche in Eckartshausen
18:00 Uhr Gottesdienst in der Kirche in Maroldsweisach
Sonntag, den 01. Januar, Neujahrstag
17:00 Uhr Gottesdienst in der Kirche Maroldsweisach
Dienstag, den 03. Januar
15:00 Uhr Krabbelgruppe in der Arche
Freitag, den 06. Januar, Epiphanias
08:45 Uhr Gottesdienst in der Kirche in Eckartshausen
Samstag, den 07. Januar
ab 13:00 Uhr Familienfahrt zum Planetarium Suhl

siehe Kirchenbote
Sonntag, den 08. Januar, 1. So. n. Epiphanias
10:00 Uhr Gottesdienst in der Arche in Maroldsweisach

(Achtung: Beginn Winterkirche!)
Mittwoch, den 11. Januar
19:00 Uhr Frauentreff „Labyrinth“

„Lichtstub`n“ Zeit für Handarbeiten, Ratschen, 
Geschichten lesen, Leckereien-Naschen… in der Arche

19:30 Uhr Allianz-Gebetsabend zum Jahresbeginn in der 
Arche, oben im kleinen Saal!

Sonntag, den 15. Januar, 2. So. n. Epiphanias
10:00 Uhr Gottesdienst in der Arche in Maroldsweisach
Donnerstag, den 19. Januar
09:30 Uhr Gottesdienst im Pflegeheim Klinger
19:00 Uhr Abendgebet in der Arche

Anmerkung: Die im Kirchenbote ausgeschriebene Stelle 
(Reinigungskraft für unser Gemeindehaus Arche und das 
Jugendheim) soll nicht zum 01.10.2023, sondern schon zum 
01.01.2023 besetzt werden. Wir bitten um Verständnis für den 
Tippfehler im Kirchenboten und freuen uns auf Ihre Bewerbung 
die Sie bitte ans Pfarramt richten.

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Ditterswind
Samstag, den 24.12.2022 – Heiliger Abend
16.00 Uhr Christvesper in Ditterswind
17.00 Uhr Christvesper in Ueschersdorf
Sonntag, den 25.12.2022 – 1.Weihnachtsfeiertag
9.00 Uhr Gottesdienst in Ditterswind
Montag, den 26.12.2022 – 2.Weihnachtsfeiertag
10.00 Uhr Gottesdienst in Ueschersdorf
Samstag, den 31.12.2022 – Altjahresabend
17.00 Uhr Gottesdienst in Ueschersdorf
18.00 Uhr Gottesdienst in Ditterswind
Sonntag, den 01.01.2023 – Neujahrstag
17.00 Uhr Gottesdienst in Ditterswind
Freitag, den 06.01.2023 – Epiphanias
9.00 Uhr Gottesdienst in Ditterswind
Sonntag, den 08.01.2023 – 1.Sonntag nach Epiphanias
10.00 Uhr Gottesdienst in Ueschersdorf

Der Notdienst kann samstags/sonntags und an Feiertagen von 
10.00 Uhr bis 12.00 Uhr und von 18.00 Uhr bis 19.00 Uhr in der 
Zahnarztpraxis in Anspruch genommen werden.
In der übrigen Zeit besteht Rufbereitschaft.
Der aktuelle Notdienst kann auch im Internet auf der Seite 
www.kzvb.de/notdienste entnommen werden.

Apothekendienst
jeweils von 08.00 Uhr bis 08.00 Uhr des folgenden Tages

23.12.2022 Apotheke am Markt Bad Königshofen,
Tel. 09761/91230

24.12.2022 Apotheke am Grauturm, Ebern
Tel. 09531/92330

25.12.2022 Storchen-Apotheke Bad Rodach,
Tel. 09564/92250

26.12.2022 Ahorn Apotheke Saal a.d. Saale,
Tel. 09762/388

27.12.2022 Apotheke am Krankenhaus Haßfurt,
Tel. 09521 / 952820

28.12.2022 Haßgau-Apotheke Hofheim,
Tel. 09523/950125

29.12.2022 Apotheke am Forst Weitramsdorf-Weidach,
Tel. 09561/30043

30.12.2022 Apotheke Burgpreppach,
Tel. 09534/92210

31.12.2022 Stadt-Apotheke Ebern,
Tel. 09531/8074

01.01.2023 Löwen-Apotheke Haßfurt,
Tel. 09521/1496

02.01.2023 Linden-Apotheke Zeil,
Tel. 09524/82330

03.01.2023 Mohren-Apotheke Bad Königshofen,
Tel. 09761/2057

04.01.2023 Löwen-Apotheke Coburg,
Tel. 09561/80090

05.01.2023 Stadt-Apotheke OHG Bad Königshofen,
Tel. 09761/2068

06.01.2023 Haßgau-Apotheke Hofheim,
Tel. 09523/950125

07.01.2023 Apotheke am Markt Bad Königshofen,
Tel. 09761/91230

08.01.2023 Apotheke Burgpreppach,
Tel. 09534/92210

09.01.2023 Stadt-Apotheke Königsberg,
Tel. 09525/236

10.01.2023 Apotheke am Forst Weitramsdorf-Weidach,
Tel. 09561/30043

11.01.2023 St. Johannes Apotheke Seßlach,
Tel. 09569/227

12.01.2023 Mohren-Apotheke Bad Königshofen,
Tel. 09761/2057

13.01.2023 Stadt-Apotheke Ebern,
Tel. 09531/8074

14.01.2023 Stadt-Apotheke OHG Bad Königshofen,
Tel. 09761/2068

15.01.2023 Haßgau-Apotheke Hofheim,
Tel. 09523/950125

16.01.2023 Apotheke am Markt Bad Königshofen,
Tel. 09761/91230

17.01.2023 Apotheke Burgpreppach,
Tel. 09534/92210

18.01.2023 Storchen-Apotheke Bad Rodach,
Tel. 09564/92250

19.01.2023 Apotheke am Grauturm, Ebern
Tel. 09531/92330

20.01.2023 Linden-Apotheke Zeil,
Tel. 09524/82330

Der aktuelle Notdienstplan kann auch im Internet auf der Seite 
www.lak-bayern.notdienst-portal.de entnommen werden.



Zeilberg-Echo	 - 14 -	 Nr. 25/26/22

Notarzt/Feuerwehr������������������������������������������������������������ 112
Polizei Notruf�������������������������������������������������������������������� 110
Polizeiinspektion Ebern������������������������������������� 09531/924-0

Internetadresse der Marktverwaltung Maroldsweisach:
www.maroldsweisach.de

E-Mail-Adresse der Marktverwaltung Maroldsweisach:
info@maroldsweisach.de

Redaktion Zeilberg-Echo:
kanzlei@maroldsweisach.de

Durchwahlnummern  
der Marktverwaltung und E-Mail-Adressen:
Vermittlung������������������������������������������������������������������� 9222-0
Fax Kanzlei �������������������������������������������������������09532/9222-37
Fax Bauhof �������������������������������������������������������09532/9222-41
1. Bürgermeister Wolfram Thein������������������������������� 9222-31
Mobiltelefon �����������������������������������������������������0151/21538877
Geschäftsleitung, Hauptverwaltung, Leitung der Bauver-
waltung
Verwaltungsrat Armin Bogendörfer����������������������������� 9222-29
geschaeftsleitung@maroldsweisach.de
Vorzimmer Bürgermeister und Geschäftsleitung
Alexandra Mathes �������������������������������������������������������9222-30
assistenz@maroldsweisach.de
Standesamt, Friedhofswesen
Verw. Fachwirtin Yvonne Beck ������������������������������������9222-30
standesamt@maroldsweisach.de
Bauverwaltung, öffentl. Sicherheit und Ordnung
Verw. Angest. Andre Grüner ����������������������������������������9222-32
Verw. Angest. Nicolas Ebert ����������������������������������������9222-24
Verw. Angest. Johannes Bätz���������������������������������������� 9222-0
bauamt@maroldsweisach.de
Finanzverwaltung, Kämmerei, Kasse
Verw. Angest. Doreen Pfadenhauer���������������������������� 9222-26
Verw. Angest. Judith Hennig��������������������������������������� 9222-25
Kassenverwalter Rico Geiling������������������������������������� 9222-23
kaemmerei@maroldsweisach.de
kasse@maroldsweisach.de
Einwohnermeldeamt, Passwesen, 
Rentenangelegenheiten,
Redaktion „Zeilberg-Echo“, Gewerberecht
Verw. Angest. Elisa Zimmermann�������������������������������� 9222-20
Verw. Fachwirtin Nicole Tildtmann ������������������������������9222-22
Verw. Angest. Lea Reuner������������������������������������������� 9222-20
kanzlei@maroldsweisach.de
Bauhof 9222-40
Bauhofleiter Herr Schmidt ���������������������������������0170/2287139
Wasserwart Walter Graumann ���������������������������0171/9687133
Geschäftsstelle Zweckverband Dt. Burgenwinkel
Herr Dr. Alexander Blöchl ��������������������������������������������9222-28
bloechl@maroldsweisach.de
Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Heilgersdorfer Gruppe
Wasser-Notfall-Mobil-Nr.������������������������������������ 0170/6386632
Freibad Altenstein
Bademeister Mathias Schamberger������������������������ 09535/304

Schulen
Grundschule Maroldsweisach �������������������������������09532/1635
Grundschule Fax��������������������������������������������������� 09532/1062
Grundschule Pfarrweisach ��������������������������������09535/921023
Grundschule Fax �����������������������������������������������09535/921025
Mittelschule Maroldsweisach ����������������������������������09532/217
Mittelschule Fax �������������������������������������������������09532/980578
Mittelschule -Hausmeister- ��������������������������������09532/980577

Kirchengemeinden
Ev.Luth. Pfarramt Maroldsweisach ��������������������������09532/249
Ev. Luth. Pfarramt Altenstein/Hafenpreppach��������� 09535/392
Ev.Dekanatsjugendreferent Siegfried Weidlich,
Hafenpreppach �����������������������������������������������������09567/1643
CVJM Altenstein e.V.����������������������������������������������� 09535/347
Ev.Luth. Pfarramt Ditterswind���������������������������������� 09532/502
Ev. Luth. Pfarramt Ermershausen ����������������������������09532/236
Kath. Pfarramt Pfarrweisach mit Maroldsweisach ���09535/245
E-mail-Adresse: pfarrei.pfarrweisach@bistum-wuerzburg.de
Kath. Pfarramt Seßlach ��������������������������������������������09569/216
Liebenzeller Gemeinschaft Maroldsweisach���� 09531/941674

Kindergärten
Kindergarten Maroldsweisach ��������������������������������09532/337
Kindergarten Ermershausen����������������������������������� 09532/265

Landratsamt Haßberge����������������������������������������� 09521/270
Kfz-Zulassungsstelle Ebern, 
LRA HAS��������������������������������������������  09531/9411-69 oder -79
�����������������������������������������������������������������- Fax 09531/9411-66
Kreismülldeponie Wonfurt���������������������������������� 09521/3724
Finanzamt Zeil a. Main mit Ast. Ebern��������������� 09524/8240

Diakonisches Werk Haßberge e.V. Geschäftsstelle:
Evang. Sozialstation Maroldsweisach ����������������09532/9223-0
Kurzzeit- und Tagespflege
-Verwaltung- Maroldsweisach��������������������������� 09532/9223-0
Kirchliche Allgemeine Sozialarbeit �������������������09532/9223-13
Behindertenhilfe �����������������������������������������������09532/9223-14
Betreuungsverein��������������������������������������������� 09532/9223-15
Kurzzeit- u. Tagespflegestation���������������������������09532/9233-0

Kaminkehrermeister
Tobias Hawly, Gerach���������������������������������������� 09544/985690
Handy���������������������������������������������������������������� 0171/4436561

Forstdienststelle Maroldsweisach im Rathaus
F. A. Wolfgang Meiners, Maroldsweisach��������������� 09532/345
Handy���������������������������������������������������������������� 0173/8631828
Fax��������������������������������������������������������������������� 09532/980820

Öffnungszeiten der Marktverwaltung Maroldsweisach
Montag - Freitag �������������������������������� 08.00 Uhr bis 12.00 Uhr
Donnerstag ���������������������������������������� 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Öffnungszeiten des Kreisabfallzentrums Wonfurt
Montag - Freitag �������������������������������� 08.00 Uhr bis 12.00 Uhr
und����������������������������������������������������  12.45 Uhr bis 16.00 Uhr



Zeilberg-Echo	 - 15 -	 Nr. 25/26/22

Maroldsweisach09:00 Messfeier
Kraisdorf 10:30 Messfeier
Montag, 26.12. ZWEITER WEIHNACHTSTAG -  
HL. STEPHANUS
Geroldswind 10:30 Messfeier
Samstag, 31.12. Hl. Silvester I., Papst
Pfaffendorf 17:00 Jahresschlussandacht
Pfarrweisach 17:00 Jahresschlussandacht
Geroldswind 17:00 Jahresschlussandacht
Sonntag, 01.01.
Pfarrweisach 17:00 Messfeier
Donnerstag, 05.01.
Pfaffendorf 18:30 Wort-Gottes-Feier zum Dreikönigsfest 

m. Aussendung der Sternsinger
Freitag, 06.01.
Pfarrweisach 09:00 Messfeier zum Dreikönigsfest m. Aus-

sendung der Sternsinger
Samstag, 07.01.
Maroldsweisach18:30 Vorabendmesse
Sonntag, 08.01.
Pfarrweisach 09:00 Messfeier
Dienstag, 10.01.
Pfarrweisach 18:30 Requiem f. d. Verstorbenen  

d. Monats Dezember
Donnerstag, 12.01.
Pfarrweisach 17:00 2. Weggottesdienst  

zur EK-Vorbereitung
Samstag, 14.01.
Pfaffendorf 18:30 Vorabendmesse
Sonntag, 15.01.
Pfarrweisach 09:00 Messfeier mit Vorstellung  

der Erstkommunionkinder
Mittwoch, 18.01.
Geroldswind 18:30 Messfeier

Kath. Pfarrgemeinde Seßlach
GOTTESDIENSTORDNUNG
Sa. 24.12. Heiliger Abend
Adveniat-Kollekte
Seßlach 15:30 Krippenfeier am Marktplatz mit Team
Autenhausen 16:30 Eucharistiefeier als Familiengottes-

dienst
Seßlach 21:30 Eucharistiefeier
So. 25.12. Hochfest der Geburt des Herrn - Weihnachten
Adveniat-Kollekte
Gleismuthhausen 08:45 Eucharistiefeier
Wasmuthhausen 08:45 Wortgottesfeier 

mit Kommunionspendung
Mo. 26.12. Hl. Stephanus, erster Märtyrer
Seßlach 08:45 Eucharistiefeier
Seßlach 10:30 Evangelischer Gottesdienst
Sa. 31.12. Hl. Silvester I., Papst
Autenhausen 17:30 Wortgottesfeier  

mit Kommunionspendung
Seßlach 17:30 Eucharistiefeier
So. 01.01. Neujahr, Hochfest der Gottesmutter Maria
Seßlach 17:00 Eucharistiefeier
Do. 05.01. Hl. Johannes Nepomuk Neumann
Autenhausen 18:30 Eucharistiefeier mit Segnung  

der Sternsinger
Fr. 06.01. Erscheinung des Herrn
Kollekte für die Katechetenausbildung Missio
Wasmuthhausen 08:45 Wortgottesfeier mit Aussendung  

der Sternsinger
Seßlach 10:15 Eucharistiefeier mit Aussendung der 

Sternsinger und der Stadtkapelle Seßlach
o. 08.01. Taufe des Herrn
Autenhausen 08:45 Eucharistiefeier
Wasmuthhausen 08:45 Eucharistiefeier
Seßlach 14.00 Taufe von Lina Autsch

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Altenstein
Gottesdienstanzeiger Altenstein  
Dezember 2022/Januar 2023
Samstag, 24.12. Heiliger Abend
17.00 Familiengottesdienst mit Krippenspiel
22.00 Christmette
Samstag, 25.12. 1. Christtag

kein Gottesdienst in Altenstein
10.00 Gottesdienst mit Abendmahl in Hafenpreppach
Sonntag, 26.12. 2. Christtag
10.00 Gottesdienst mit Abendmahl
Samstag, 31.12. Altjahrsabend
18.30 Gottesdienst
Sonntag, 1.1. Neujahr
17.00 Gottesdienst
Freitag, 6.1. Epiphanias

Kein Gottesdienst in Altenstein
10.00 Gottesdienst mit Abendmahl in Hafenpreppach
Sonntag, 8.1. 1. Sonntag nach Epiphanias
10.00 Gottesdienst mit Abendmahl
Montag, 9.1.
20.00 Posaunenchor
Sonntag, 15.1. 2. Sonntag nach Epiphanias
8.45 Gottesdienst
Montag, 16.1.
19.30 Chor „Voices of Light“ in Hafenpreppach
20.00 Posaunenchor

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Hafenpreppach
Gottesdienstanzeiger Dezember 2022/Januar 2023
Samstag, 24.12. Heiliger Abend
17.00 Familiengottesdienst mit Krippenspiel
22.00 Christmette in Altenstein
Samstag, 25.12. 1. Christtag
10.00 Gottesdienst mit Abendmahl
Sonntag, 26.12. 2. Christtag

kein Gottesdienst in Hafenpreppach
10.00 Gottesdienst mit Abendmahl in Altenstein
Samstag, 31.12. Altjahrsabend
17.00 Gottesdienst
Sonntag, 1.1. Neujahr
18.30 Gottesdienst
Freitag, 6.1. Epiphanias
10.00 Gottesdienst mit Abendmahl
Sonntag, 8.1. 1. Sonntag nach Epiphanias
8.45 Gottesdienst
Dienstag, 9.1.
19.30 Posaunenchor
Sonntag, 15.1. 2. Sonntag nach Epiphanias
10.00 Gottesdienst
Montag, 16.1.
19.30 Chor „Voices of Light“ in Hafenpreppach
Dienstag, 17.1.
19.30 Posaunenchor

Pfarreiengemeinschaft St. Kilian und 
Weggefährten
Gottesdienstordnung  
vom 01.01.2023 bis 31.01.2023
Samstag, 24.12. Geburt des Herrn - HEILIGER ABEND
Pfarrweisach 16:00 Kinderkrippenfeier
Pfarrweisach 19:00 Christmette - mitgestaltet vom Singkreis
Sonntag, 25.12. HOCHFEST DER GEBURT DES HERRN

Kollekte: Kollekte Adveniat



Zeilberg-Echo	 - 16 -	 Nr. 25/26/22

Sternsingeraktion 2023 Maroldsweisach

                                   
 

Wir würden gerne die Sternsingeraktion 2023 in Maroldsweisach durchführen. 

Leider haben sich zwei Jahre Corona auch hier sehr negativ ausgewirkt.                                                
Da uns viel zu wenig Kinder und Helfer zur Verfügung stehen, können wir                                                 

leider keine Sternsinger aussenden. 

Wir werden aber am 06. & 07.Januar 2023 an der kath. Herz Jesu Kirche in Maro                                             
und bei Thomas Sauer, Am Wolfsgrund 2, den Gemeindemitgliedern die Möglichkeit                     

anbieten, sich einen Segensspruch für die Haustür abzuholen.  

Sie können Sich auch gerne unter 0151 41916010 oder 09532 1670 bei mir melden. 

Vielen Dank für Ihr Verständnis und Ihre Unterstützung. 
 

Thomas Sauer, Kirchenpfleger 

 

 

 
Neues aus der Evang. Jugend  
im Dekanat Rügheim

Friedenslicht von Bethlehem 
steht unter dem Motto  
„Frieden beginnt mit Dir“

Ring deutscher Pfadfinder (DPSG Haßfurt und VCP Königsberg) 
laden zu Aussendungsfeiern ein.
„Frieden beginnt mit Dir“ so lautete das Motto der diesjährigen 
Friedenslichtaktion. Damit aus dem Frieden in MIR und dem 
Frieden in DIR ein Frieden in UNS werden kann, braucht es Mut, 
sich auf den Weg zu machen.“ Auf dem Weg zu uns befindet 
sich bereits das Friedenslicht von Bethlehem. n. Ein Kind ent-
zündete in der Geburtskirche in Bethlehem das Friedenslicht. 
Seit 1986 wird es verteilt und seit 1994 auch an „alle Menschen 
guten Willens“ in Deutschland weitergegeben. Diese Aktion 
vom Ring deutscher Pfadfinder*innenverbände (rdp) und 
dem Verband Deutscher Altpfadfindergilden (VDAPG) will alle 
Menschen, auch die Menschen im Landkreis Haßberge und in 
den evangelischen und katholischen Dekanaten und Kirchen-
gemeinden erreichen.
Die Pfadfinder der Deutschen Pfadfinderschaft St. Georg Haß-
furt und der Verband Christlicher Pfadfinderinnen und Pfad-
finder Königsberg, sowie die Kirchengemeinden laden zu 
den Aussendungsfeiern nach Haßfurt (11.12.2022, 18:00 Uhr 
Ritterkapelle Haßfurt) und Königsberg (12.12.2022, 17:30 Uhr 
Marienkirche Königsberg, VCP u. Evang. Kgmde) ein. Dort 
kann das Friedenslicht, mittels einer eigenen Laterne und 
Kerze, abgeholt werden. Bitte erkundigen Sie sich vor Ort in 
ihrer Evangelischen bzw. Katholischen Kirchengemeinde, wo 
und wann das Friedenslicht weitergegeben vor Ort wird oder 
zum Abholen bereit steht.

Das Friedenslicht brennt u.a. auch in folgenden Kirchengemeinden:
Ditterswind ab 12.12.2022 - 24.12.2022 bei Familie Fertinger, 
Dorfplatz
Hafenpreppach ab 12.12.2022, bei Familie Weidlich, 
Hauptstr. 28, 16:30 Uhr -22 Uhr, ab 13.12.2022-24.12.2022 
tgl. 10 Uhr -19 Uhr
Maroldsweisach
24.12.2022 Gottesdienst am Heilig Abend-Gottesdienst, 
Evang. Pfarrkirche
24.12.2022-31.12.2022 9:30 Uhr - 17:00 Uhr ab Gottesdienst 
am Heilig Abend-Gottesdienst, Evang. Pfarrkirche
Das Friedenslicht wird auch in verschiedenen anderen 
katholischen und evangelischen Kirchengemeinden verteilt. 
Bitte erkundigen Sie sich vor Ort in Ihrer Kirchengemeinde.
Siehe auch https://www.ej-ruegheim.de/news/

Siegfried Weidlich
Evang. Dekanatsjugendreferent Rügheim

IN EIGENER SACHE
Urlaubsvertretung
Im Januar/Februar 2023 ist eine Urlaubsvertretung für Pater 
Boddu in den Pfarreien Autenhausen/Kaltenbrunn/Neundorf/
Seßlach tätig. Bitte den Fahrdienst absprechen.
Herzlichen Dank!

Sternsingeraktion 2023 in Seßlach
Auch dieses Jahr sollen Sie die Möglichkeit haben, den Segen 
der Sternsinger zu bekommen. Die Sternsinger kommen am 
Freitag, den 06. Januar2023, zu folgenden Plätzen:

Stadt Seßlach:

ca. 11.00 Uhr Kirchplatz
ca. 11.30 Uhr Hofmannsplatz
ca. 11.45 Uhr bei Blumen Then
ca. 12.00 Uhr alte EDEKA
ca. 12.30 Uhr ehem. Schreiner Müller

Dr. Josef-Otto-Kolb Str.18
ca. 13.00 Uhr am Käppele (am Kreuz)
ca. 13.30 Uhr Hans-Reiser-Str. (Stichstraße)

bei Hausnummer 18, Michael Bauer
Bitte die dann aktuellen Coronaregeln beachten!
Für alle, die nicht zu den Stationen kommen können, liegen 
in der Kirche Segenspäckchen zum Mitnehmen bereit. Gerne 
dürfen Sie es sich dort abholen.
Euer Sternsinger-Team



Zeilberg-Echo	 - 17 -	 Nr. 25/26/22

Sänger in ihrer ersten Runde zum Besten. Begleitet wurden 
sie dabei von Nicole Scheidlein am Piano. Im zweiten Block 
brachten sie „Go, tell it on the Mountain“ und das Loblied 
“Gloria” zu Gehör, bevor beim Kanon „Seht die gute Zeit ist 
nah“ das Publikum von Chorleiterin Kettler-Pohl zum Mitsingen 
animiert wurde.
Alle Darbietungen wurden mit reichlich Applaus belohnt und 
so durften weder Chor noch Blaskappelle ohne Zugaben den 
Altarraum der evangelischen Kirche in Maroldsweisach ver-
lassen.
Die Weisachtaler wählten dafür ein Stück mit einer klaren Bot-
schaft für das bevorstehende Weihnachtsfest. Die Darbietung 
von „Give us Peace“ (zu Deutsch: Verleih uns Frieden) war 
insbesondere für den aus Russland stammenden Dirigenten 
Dimitry Braudo eine Herzensangelegenheit. Als Solisten 
präsentierten sich hierbei Anna Grübel und Alexander Pflaum 
an der Trompete. Beim gemeinsamen „Tochter Zion“ endete 
der Konzertabend traditionell.

Alexander Pflaum (stehend links) und Anna Grübel (stehend 
rechts) beim Solostück „Give us Peace“.

Still senkt sich die Nacht hernieder
In des Schnee`s Einsamkeit
Und es klingen alte Lieder
Oh du gnadenreiche Zeit

Obst- und Gartenbauverein Altenstein
Einladung zum Neujahrs Empfang in Altenstein
Am 01.01.2023 um 15:00 Uhr in Altenstein im Feuerwehrhaus. 
Für Essen und Getränke ist gesorgt.
Es lädt herzlich ein
Obst und Gartenbauverein, Kriegerverein und die 
FFW Altenstein

Obst- und Gartenbauverein 
Hafenpreppach
Anlässlich der Öffnung des Adventsfensters des OGV 
Hafenpreppach wurden über 300 € für einen guten Zweck 
gespendet. Diese Gelder fanden eine sinnvolle Verwendung in 
der Weitergabe an das Bamberger Kinder-und Jugendhospiz 
“Sternenzelt” zur Unterstützung ihrer sehr wertvollen Arbeit.
Besichtigung der Adventsgestaltung ist bis zum 7. Januar 
jederzeit möglich.

Weisachtaler Blasmusik
Adventskonzert
Bläser und Sänger stimmen auf Weihnachten ein
Nach zwei Jahren Corona-Zwangspause freuten sich alle 
Beteiligten, dass das Adventskonzert der Weisachtaler 
Blasmusik in der evangelischen Kirche Maroldsweisach 
wieder stattfinden konnte. Wie üblich, wirkten neben den 
Weisachtalern auch der Gesangverein Concordia mit.
Heidi Hofmann moderierte die Veranstaltung und führte mit 
einer Geschichte durch das kurzweilige Programm, während 
Pfarrer Martin Popp-Posekardt mit kurzen adventlichen 
Gedanken für den besinnlichen Teil des Abends sorgte.
Zur Eröffnung spielten die Weisachtaler, unter der Leitung 
von Dirigent Dimitry Braudo, „A Salzburg Impression“. Mit der 
„Elisabeth Serenade“, welche 1952 zu Beginn der Regentschaft 
von Königin Elisabeth II. wiederveröffentlicht wurde, erinnerten 
die BläserInnen an die Queen, welche nach 70 Jahren auf 
dem englischen Königsthron in diesem Jahr verstarb. Anna 
Grübel verführte mit ihrem Trompeten-Solo in „My Dream“ die 
Besucher ins Land der Träume. Dem bekannten internationalen 
Weihnachtsklassiker „All I want for Christmas“ folgte das fröh-
liche Weihnachtsmedley „A Happy Winterholiday“.
Bei „Jingle Bell Rock“, „Winter Wonderland“ und „Feliz 
Navidad“, schwungvoll arrangiert von Roland Kernen und 
gekonnt dargeboten von Dirigent Braudo und seinen Musikern, 
wurde kräftig mitgeschnipst, mitgesummt und mitgeschunkelt.
Der Gesangverein Concordia unter Leitung von Christine 
Kettler-Pohl vermittelte direkt freudige Stimmung. Die Lieder 
„Fröhliche Weihnacht“, „In die dunkle Nacht des Stalles“ und 
„Süßer die Glocken nie klingen“ gaben die Sängerinnen und 

Impressum

Zeilberg-Echo
Amts- und Nachrichtenblatt 
für den Markt Maroldsweisach mit seinen Gemeindeteilen 

Erscheinungsweise: vierzehntäglich jeweils freitags in den 
ungeraden Wochen.  
Verteilung: kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes. 
–	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG,
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Erste Bürgermeister des Marktes Maroldsweisach
	 Wolfram Thein, Hauptstraße 24, 96126 Maroldsweisach
	 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
	 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
	 zzgl. Versandkostenanteil.

Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder.
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z.Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht 
gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weiter-
gehende Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich aus-
geschlossen.



Zeilberg-Echo	 - 18 -	 Nr. 25/26/22

Ubiz Januar
Das Naturwaldreservat Böhlgrund
In Kooperation mit dem BN Elt-
mann-Steigerwald, im Rahmen der 
BayernTourNatur.
Mitzubringen: festes Schuhwerk, evtl. Stock
Andreas Kiraly
Fr., 06.01.23, 09.30 - 12.00 Uhr
Marswaldspielplatz zwischen 97478 Zell a. E. 
und 97514 Oberschleichach

Körbe und Stühle - Flechtwerkstatt
Geeignet für Anfänger und Fortgeschrittene.
Mitzubringen: Schere, scharfes Messer
Karin Birkner
Fr., 20.01, 18:00 - 21:00 Uhr, Sa. 21.01., 10:00 - 14:00 Uhr,  
Fr. 27.01. 18:00 - 21:00 Uhr, Sa. 28.01.2023 10:00-14:00 Uhr
Oberschleichach/ UBiZ

Weichkäse und Ricotta – einfach selbstgemacht
Für zu Hause erhalten die Teilnehmenden ein übersichtliches 
Skript. In Kooperation mit dem Unverpacktladen Hofheim.
Mitzubringen: Behälter für Reste und Geschirrtuch
Eva Carlsen
Do., 19.01.23, 17.00 - 20.30 Uhr
Unverpackt Laden + Cafè Hofheim, Käsereiutensilien können 
im Kurs erworben werden.

Wieviel ist genug ?  
Suffizienz oder „Wer hat Angst vor Captain Kirk?“
Gefördert durch das Bayerische Staatsministerium für Unterricht 
und Kultus.
Prof. Dr. Oliver Stengel
Do., 26.01.23, 19.00 - 20.30 Uhr
digital, kostenfrei, Spende willkommen

ENERGIE-SPRECHSTUNDEN:
Ansprechpartner:
Günter Lieberth 
09529.9222-13

Sprechzeiten:
Mo. bis Do. 09.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 15.00 Uhr
energieberatung@ubiz.de, www.ubiz.de

Die Sprechtage in Ebern, Haßfurt, Hofheim und Zeil finden Do.s 
statt. Termine werden jeweils um 16.00 Uhr, 16.40 Uhr und 
17.20 Uhr vergeben.

• Ebern: 26.01.23
Ort: Ämtergebäude, Rittergasse 3 Zimmer 202

• Haßfurt: 12.01.23
Ort: Stadtwerke, Augsfelder Str. 6

• Hofheim: 19.01.23
Ort: Obere Sennigstraße 4, VG-Nebengebäude, 
Bauverwaltung, Zi. 3
und im
• UBiZ: Mo.s bis Do.s, frei vereinbar
Für alle Veranstaltungen ist vorherige Anmeldung erforderlich!
09529.9222-0, info@ubiz.de oder online www.ubiz.de

Letzte Ausgabe 2022
Diese Ausgabe Ihres Mitteilungsblattes beschließt das  
Jahr 2022.
Die erste Ausgabe des neuen Jahres erscheint in Kalender-
woche 3, die weiteren Ausgaben dann wieder im gewohnten 
Rhythmus.

LINUS WITTICH Medien KG

Preisverleihung  
des Europäischen 
Dorferneuerungspreises 
2022
SAVE THE DATE:  
11. bis 13. Mai 2023
Austräger:  
Gemeinde-Allianz Hofheimer Land 
(Preisträger 2020)

Programm:

Donnerstag: fränkischer Begrüßungsabend, Hofheim 
(öffentlich)

Freitag: Festakt (geladen) und internationaler 
Begegnungsabend der Teilnehmer, Hofheim

Samstag: Allianz-Fest, Hofheim (öffentlich)
Freitag und
Samstag:

allianzweites Rahmenprogramm

Es ergeht herzliche Einladung an die Bevölkerung zu den 
öffentlichen Teilen der Veranstaltung. Weitere Infos folgen.

Energiepreispauschale für  
Rentnerinnen und Rentner ausgezahlt
Die Landwirtschaftliche Alterskasse (LAK) hat die 300 Euro 
Energiepreispauschale an die Rentnerinnen und Rentner 
überwiesen.
Diesen Betrag erhalten alle, die am 1. Dezember 2022 
eine laufende Rente von der LAK bezogen haben und in 
Deutschland leben. Mit der Zahlung sollen die von den stark 
gestiegenen Energiekosten betroffenen Menschen entlastet 
werden.
In Ausnahmefällen, in denen die Auszahlung im Dezember 
nicht möglich war, erfolgt die Überweisung automatisch Anfang 
Januar 2023.
Wer die Energiepreispauschale trotz eines Anspruchs nicht 
erhalten hat, kann ab dem 9. Januar 2023 einen Antrag auf 
nachträgliche Auszahlung bei der Deutschen Rentenver-
sicherung Knappschaft-Bahn-See, 44781 Bochum, stellen.
Für telefonische Auskünfte ist das Bürgertelefon des Bundes-
ministeriums für Arbeit und Soziales montags bis donnerstags 
von 8 bis 20 Uhr unter der Nummer 030 221911001 erreichbar.
Weitere Informationen im Internet unter:
www.svlfg.de/energiepreispauschale-fuer-rentnerinnen-und-rentner
Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau
- Stabsstelle Selbstverwaltung/Öffentlichkeitsarbeit -
Kassel, den 9. Dezember 2022
SVLFG

VVVeeVeVVeV rrläännggeerrttee CCoorroonnaa--
SSSoonnddeerrrreeggeeluunnggeenn
ffffffüürr ddiiee PPflfleeggee
- w- w- w- was gias gilt?t?

2200 TTaaTaTTaT ggee PPflfleeggeeuunntteerrssttüüttzzuunnggssggeeldd aalss LLoohhnneerrssaattzz
bbeeii ccoorroonnaabbeeddiinnggtteenn VVeeVeVVeV rrssoorrgguunnggsseennggppäässsseenn
iinnssggeessaammtt 9900%% ddeess aauussggeeffaalleenneenn NNee��oo--EEnnttggeelttss..

EErrwweeiitteerrttee VVeeVeVVeV rrwweenndduunngg ddeerr EEnnttlaassttuunnggssleeiissttuunnggeenn
bbeeii PPflfleeggeeggrraadd 11
zz.. BB.. ffüürr ccoorroonnaabbeeddiinnggttee NNaacchhbbaarrsscchhaa��sshhiilffee..

KKüürrzzeerree AAnnkküünnddiigguunnggssffrriisstt bbeeii ddeerr
FFaammiiliieennppflfleeggeezzeeiitt
1100 AArrbbeeiittssttaaggee ssttaa�� 88 WWoocchheenn..

Quellen: Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend

Pflegefall in der Familie? 

06131 / 26 52 03406131 / 26 52 034

Jetzt kostenlos telefonisch 

beraten lassen: 

DDuurrcchh ddiiee PPaannddeemmiiee ssiinndd pp��eeggegeege eennddee BBeesscchhääffttiiggigiigi ttee bbeessoonnddeerrss
sscchhwweerr bbeellaasstteett.. DDiiee AAkkuutthhiillffeefeffef nn ffüürr pp��eeggegeege eennddee AAnnggeehhöörriiggigiigi ee
wwuurrddeenn bbiiss zzuumm 3300..0044..22002233 vveerrlläännggeerrtt::



Zeilberg-Echo	 - 19 -	 Nr. 25/26/22

Frohe Weihnachten
  und einen guten Rutsch 
 ins neue Jahr

Zerspanungsmechaniker | Betriebsschlosser 
CNC-Fräser | Maschinen- und Anlagenführer (m/w/d)

Die Elbe Group sucht für den Standort Hofheim | Unterfranken

ELSO Elbe GmbH & Co. KG | Hans-Elbe-Straße 2 | D-97461 Hofheim/Ufr. | Telefon 09523 189 0 | www.elbe-group.de/karriere

Die Elbe Group, gegründet 1919, ist ein marktführendes 
Unternehmen in der Herstellung von Antriebslösungen  
für den Fahrzeug- und Maschinenbau.  

Die weltweit agierende Unternehmensgruppe produziert 
mit insgesamt über 1.100 Mitarbeitern an den Standorten 
Deutschland, Italien, Ungarn, Brasilien und USA.

www.elbe-group.de/karriere 

Bewerben Sie sich jetzt! 
Wir freuen uns auf das erste Kennenlernen.

Das ELSO Produktionsprogramm: 
• An- und Abtriebsflansche
• Präzisions-, Kreuz- und Kugelgelenkwellen
• Kardangelenkwellen

Das können Sie von uns erwarten: 
• Vergütung sowie Zusatzleistungen gemäß Tarif IG Metall
• Eine 35-Stunden-Woche und 30 Tage Urlaub • Corporate Benefits (Mitarbeiterangebote)
• Einen sicheren Arbeitsplatz in einem inhabergeführten Familienunternehmen

❄❅ ❆

❄
❆

❅
❆ ❄

❄ ❄

elbe-group.com
Das Original seit 1919

❅

96126 Wasmuthhausen • Telefon 09567 1712

wünscht seinen Kunden
frohe Weihnachten

und ein gutes neues Jahr!

AUTO & REIFEN

Häfner
MEISTERBETRIEB

für Karosserie

und Unfallinstandsetzung
MEISTERBETRIEB

für Karosserie

und Unfallinstandsetzung

Gasthof – Metzgerei – Pension

Zum Goldenen Adler
Fam. Eisfelder, 96176 Pfarrweisach, Tel.: 09535-269

E-Mail: info@gasthof-eisfelder.de

Wir wünschen allen ein frohes Weihnachtsfest und  
ein gutes neues 2023.

Bleibt`s gsund. Eure Familie Eisfelder mit Team.

An beiden Weihnachsfeiertagen Mittagstisch,  
Tischreservierung erforderlich und Essen zum Abholen möglich.

www.gasthof-eisfelder.de

1. Feiertag ausgebucht

Froh
e 

Weihna
chte

n

Urne zur persönlichen, zeitlich unbefristeten
Abschiednahme zu Hause aufbewahren, jetzt
möglich! Wir erfüllen Ihnen gerne diesen oft 
geäußerten Wunsch.

Wir wünschen Ihnen ein  
gesegnetes  Weihnachtsfest
und ein gesundes neues Jahr!

96145 Seßlach | Weißer Weg 5+7 | Telefon 09567 325 | Mobil 0171 2325767
kontakt@bestattungsinstitut-hanff.de | www.bestattungsinstitut-hanff.de

Weißer Weg 5+7
Autenhausen
Telefon 09567 325
Mobil 0171 2325767

1 Erd-, Feuer- und Seebestattungen 
1 „Zurück in die Heimat“ mit uns 
 und der „Oase der Ewigkeit“
 Urne zur persönlichen, zeitlich unbefristeten 
 Abschiednahme zu Hause au�ewahren, jetzt 
 möglich! Wir erfüllen Ihnen gerne diesen o� 
 geäußerten Wunsch.

Seit 94 Jahren ihr Partner im Trauerfall

kontakt@bestattungsinstitut-han�.de  |  www.bestattungsinstitut-han�.de

Weißer Weg 5+7
Autenhausen
Telefon 09567 325
Mobil 0171 2325767

1 Erd-, Feuer- und Seebestattungen 
1 „Zurück in die Heimat“ mit uns 
 und der „Oase der Ewigkeit“
 Urne zur persönlichen, zeitlich unbefristeten 
 Abschiednahme zu Hause au�ewahren, jetzt 
 möglich! Wir erfüllen Ihnen gerne diesen o� 
 geäußerten Wunsch.

Seit 94 Jahren ihr Partner im Trauerfall

kontakt@bestattungsinstitut-han�.de  |  www.bestattungsinstitut-han�.de

Allen unseren Kunden, Freunden
und Bekannten

ein frohes Weihnachtsfest
und ein glückliches neues Jahr!

Sanitär • Heizung • Kärcher-Fachhandel
96145 Seßlach - OT Merlach 4

09567 1234 • Mobil: 0176 97050660



Zeilberg-Echo	 - 20 -	 Nr. 25/26/22

RE I NHOLD
ENZELMund sein Team wünscht

Anspann 5
96145 Seßlach-Dietersdorf
Tel. 09567 1262
info@kfz-menzel.de

   FROHE WEIHNACHTEN UND ALLES GUTE FÜR 2023!

Ein
frohes 

Weihnachtsfest
und einen guten Rutsch
in ein gesundes und glückliches neues Jahr

wünscht die
AWO

Maroldsweisach

Wir wünschen allen Frieden in dieser Zeit,
Stunden der Besinnlichkeit,  

helle Lichter in der Dunkelheit,  
eine wunderschöne Weihnachtszeit.

Wir bedanken uns für Ihr Vertrauen
und wünschen ein gesegnetes neues Jahr.

Seßlach OT Unterelldorf-Ebern
Telefon 09569-434 · www.hoehn-bestattungen.de

G
M
B
H

Mörikestraße 1–3 · 96465 Neustadt b. Cob.

Tel.: 09568 8908-0 · Fax: 09568 8908-66

Mobil: 0170 8300487

E-Mail: fricke-kanal@t-online.de

Homepage: www.fricke-kanal.de

• Kanalreinigung
• TV-Inspektion
• Dichtheitsprüfung
• Kanalortung
• Kanal- und 
   Rohrsanierung 

• Fräsarbeiten
• Abscheiderentleerung
• Generalinspektion
• Grubenentleerung
• Schlammabfuhr von 
   flüssigen Stoffen jeder Art

Seit 1966 
Spezialbetrieb rund um den Kanal

Für Sie knacken wir
jede Nuss!
Auch im nächsten Jahr stehen wir Ihnen mit 
unserem Team in allen Belangen hilfreich zur 
Seite.
Wir wünschen ein frohes Weihnachtsfest
und alles Gute für 2023.

Zäune I Tore I Pavillons I Gartendekoration 
Damit Sie 2023 genießen können, bietet ELEO Ihnen alles für Ihre  

Gartenoase – handgefertigt aus hochwertigem Schmiedeeisen.

ELEO GmbH 
Ziegeleistraße 14 | 96269 Großheirath  

eleo-zaun.de | eleo-pavillon.de | eleo-garten.deZ A U N S Y S T E M E

Frohes Fest
UND EINEN GLÜCKLICHEN START INS NEUE JAHR!

Hauptstr. 3 • 96126 Maroldsweisach
• HOLZHÄUSER in Holzrahmenbauweise
• ZIMMEREIARBEITEN aller Art
• DACHEINDECKUNGEN - DACHFENSTER
• WÄRMEDÄMMUNG nach ENEV
• FACHARBEITEN für Arbeiten an Asbest nach TRGS 519

Ein besinnliches Weihnachtsfest

und alles erdenklich Gute für das neue Jahr

Unterelldorf 8
96145 Seßlach Tel. 09569/567

• Zimmerei •
Rainer Schnitzer

Ein besinnliches Weihnachtsfest
und einen guten Rutsch ins
Jahr 2023 wünscht Ihnen
Rainer Schnitzer und Familie

H H

H



Zeilberg-Echo	 - 21 -	 Nr. 25/26/22

Wir wünschen all unseren 
Kunden und Freunden ein 

gesegnetes Weihnachtsfest und 
ein gesundes neues Jahr!

Zimmerei
Holzbau
Bedachungen

• Altbausanierung
• Fachbetrieb für Asbestsanierung
• Dachsanierung und Wärmedämmung

• Dachfenster • Pergolen • Carports
• Dachgauben • Aufstockungen
• Fachwerkbau • Reparaturen

Klaus Treiber
Coburger Straße 8
96126 Hafenpreppach
Tel. 09567 247, Fax 09567 758
E-Mail: info@treiber-zimmerei.de
www.treiber-zimmerei.de

Unsere Leistungen 

auf einen Blick:

Fachbetrieb der
Zimmerei-Innung

Wir wünschen
froheWeihnachten

… und einen
guten Rutsch
ins neue Jahr

Geschäftsstelle
Hans Fenzlein

Büro Lechenroth
Telefon 09567 1531

Büro Coburg
Telefon 09561 85300-10

Wandkalender für 2023 können im  
Büro Coburg abgeholt werden!

Solange Vorrat reicht.

verbunden mit dem Dank für Ihr Vertrauen 
im vergangenen Geschäftsjahr

Frohe eihnachten
und alles Gute  

für das neue Jahr,

Wir wünschen allen
Mitgliedern und Freunden

ein gesegnetes Weihnachtsfest
und ein gesundes Neues Jahr 2023!

JB

Heizungsanlagen • Solaranlagen • Sanitäre Anlagen • Bäder
Pelletheizung • Wärmepumpen • Wohnraumlüftung • Öl- u. Gasbrennerkundendienst

Herbert Zapf
Bodenweg 2 Tel. 0 95 67 / 98 10 01
96145 Seßlach OT Gemünda Fax 0 95 67 / 98 10 29
E-Mail: kontakt@zapf-heiztechnik.de www.zapf-heiztechnik.de

Wir danken all unseren Kunden 
und Freunden für ihr Vertrauen

    und wünschen allen
    ein gesegnetes  

    Weihnachtsfest und ein  
    gesundes neues Jahr.



Zeilberg-Echo	 - 22 -	 Nr. 25/26/22

ein gesegnetesein gesegnetes
 Weihnachtsfest Weihnachtsfest

All unseren Kunden, 
Freunden und Geschäfts- 
partnern danken wir für  
die Zusammenarbeit im  
vergangenen Jahr und 

wünschen 

verbunden mit den besten 
Wünschen für das nun  

kommende Jahr!

SCHREINEREI & BESTATTUNGEN
MATTHIAS TEUFEL

Maroldsweisach • Vorstadtstraße 39  
Telefon: 09532/1405

www.schreinerei-bestattungen-teufel.de

BERATEN • PLANEN
BAUEN • AUSFÜHREN

ZUHÖREN • BERATEN • BEGLEITEN
Wir sind Tag und Nacht für Sie da!

96126 Maroldsweisach
Tel. 09532 457
Öffnungszeiten:
Di. - Fr. 8.00 - 12.00 Uhr u. 13.00 - 18.00 Uhr
Sa. 8.00 - 12.30 Uhr

96176 Pfarrweisach
Tel. 09535 188550

Öffnungszeiten:
Di. - Fr. 8.00 - 12.00 Uhr u. 13.30 - 18.00 Uhr

Sa. 8.00 - 12.30 Uhr

Nageldesign – Haarverlängerung – Verdichtung – Extensions
an

d

Salon
HAIR   CUT

Thomas Anding

wünschen wir allen Leserinnen und Lesern, 
Kunden, Geschäftspartnern, Speditionen, Fahrern, 
Zustellern und Freunden unseres Hauses. 

 LINUS WITTICH Medien KG Forchheim

www.wittich.de

Frohe Weihnachten,

viel Glück

und Gesundheit

in 2023



Zeilberg-Echo	 - 23 -	 Nr. 25/26/22

und ein gesundes neues Jahr.

frohe und besinnliche

und wünsche Ihnen

Weihnachtsfeiertage

Ich danke für Ihr Vertrauen

Ihr Verkaufsinnendienst 

Nicole Kraus
Mobil: 0151 52046086

n.kraus@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Wir kaufen Wohnmobile 
+ Wohnwagen
Tel. 03944-36160

www.wm-aw.de (Fa.)

Suche gebrauchte
Mofas/Mopeds/Motorräder/125.
Marke und Zustand egal. Auch
ohne Papiere und Schlüssel. Auch
Scheunen- und Kellerfunde. KEINE
Roller. Sonst alles anbieten. Tel.
01718062651

Ihre Traumwohnung … 

 suchen oder finden …

… mit einer Kleinanzeige.

anzeigen.wittich.de



Zeilberg-Echo	 - 24 -	 Nr. 25/26/22

Die neue Version  
der Maroldsweisach App ist da!
Nachdem die digitale Welt sich ständig weiterentwickelt, haben wir auch unsere Marolds-
weisach App auf den neuesten Stand gebracht. Besser gesagt, die Maroldsweisach App, 
welche Sie auf Ihrem Smartphone installiert haben, wird durch die neue meinOrt App er-
setzt. Diese können Sie über die App-Stores von Apple und Google kostenlos herunterladen 
und installieren. Nach dem Öffnen der App suchen Sie nach Ihrem Ort Maroldsweisach und 
legen diesen als Hauptort fest – Das wars. 
Schon können Sie in den Rubriken News, Entdecken, Events und Verwaltung alles Wichtige 
zu Ihrem Ort finden. 

NEU – Jetzt auch OHNE App nutzen!
Erleben Sie die Inhalte der App auch über Ihren Internetbrowser: 
Gehen Sie dazu einfach auf die Internetseite www.meinort.app und suchen nach Ihrem Ort.

meinort.app
Web-App unter

Scannen und  

sofort loslegen!

Jetzt
wechseln!

Borzel
GraBmale

Unsere große Grabmalausstellung finden 
Sie in Gemünda, direkt an der Hauptstraße.

96145 Gemünda
Heldburger Str. 31
Tel. 09567/288
borzel-grabmale@t-online.de

Hilfe für Zeugen Jehovas
www.zj-hilfe.de

Physiotherapie Beland

Diese Ausgabe enthält in Teil- oder Vollauflage
eine Beilage von

Wir bitten unsere Leser um Beachtung.

Silvia Seitz
Immobilienmaklerin

Ihre Immobilienexpertin in der 
Region für alle Fragen rund um Ihre 
Immobilie, ob Immobilienbewertung, 
Energieausweis, Kauf, Verkauf auch 
auf Rentenbasis und Vermietung.

Profitieren Sie von unserer über 
41-jährigen Erfahrung.

Rufen Sie mich an, mit mir kann man 
reden! Telefon:  0931 32 93 76-14
s.seitz@garant-immo.de
www.garant-immo.de

Druckkosten vergleichen und bares Geld sparen!

onlineonlineonlineonlineonline
günstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig

drucken
Jetztgünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig

Wahnsinn!Diese Preise sind der 

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 

Ihr Partner für massgeschneIderte anzeIgen!


